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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 
 
 

Η πτυχιακή αυτή περιλαμβάνει την εξέλιξη της λογιστικής σαν 

επιστήμη από αρχαιοτάτων χρόνων μέχρι και σήμερα σε συνάρτηση με 

την αγορά εργασίας. Για να κατανοήσουμε τη θέση της  λογιστικής 

επιστήμης στην αγορά εργασίας καλύτερα, προσπαθήσαμε να 

παρατηρήσουμε πως λειτουργεί σήμερα. Γι’αυτό τον λόγο ερευνήσαμε 

στην πράξη τη σχέση της Λογιστικής σαν εφαρμογή στον ευρύτερο 

Δημόσιο Τομέα  και στον Ιδιωτικό Τομέα στον οποίο περιλαμβάνονται 

Λογιστικά Γραφεία , Λογιστήρια Εταιρειών και Γραφεία  

Οικονομοτεχνικών Μελετών . 

 

Περιλαμβάνει ακόμα αναλυτικά  τα δικαιώματα των λογιστών 

.Δηλαδή, τί εργασίες έχει δυνατότητα να διευθετεί ο λογιστής  ανά τάξη 

και πώς μπορεί να φτάσει μέχρι την Α΄Τάξη , ανάλογα με το πτυχίο που 

κατέχει.Επιπλέον συμπεριλαμβάνει τις επιχορηγήσεις που μπορεί να έχει 

ένας νέος λογιστής για τη δημιουργία λογιστικού γραφείου . 

 

Για  να γίνει περισσότερο κατανοητό ,συμπεριλάβαμε σε αυτήν 

την εργασία και έρευνες.Οι έρευνες αυτές διεξήχθησαν στην Πόλη της 

Πάτρας. 

 

Την εργασία αυτή την παραδίδουμε ,με την ελπίδα να 

απαντήσουμε γιατί δεν υπάρχει πλήρης απορρόφηση των πτυχιούχων 

λογιστών Α.Ε.Ι.και Α.Τ.Ε.Ι. στους Οικονομικούς τομείς των Δημόσιων 

Οργανισμών .Επίσης να απαντήσουμε στο ερώτημα αν απορροφούνται 

από τον Ιδιωτικό Τομέα πτυχιούχοι λογιστές Α.Ε.Ι.και Τ.Ε.Ι. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1° 

 

ΕΤΥΜΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

1.1ΕΤΥΜΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 
 

Η ετυμολογία της λογιστικής  είναι από το ρήμα λέγω που 

σημαίνει και <συλλέγω>,<συναθροίζω>,<συνάγω>.Αυτό το ρήμα στον 

χώρο των οικονομικών πράξεων υποδηλώνει 

<σημειώνω>,<γράφω><ταξινομώ>,<ελέγχω> και <συμπεραίνω>.Το 

παράγωγο ουσιαστικό λόγος σημαίνει εδώ τον λογαριασμό χρημάτων, 

όπως εμφαίνεται στους διαφόρους παπύρους και στις επιγραφές. .Όπως 

συνάγεται από το σύγγραμμα του Αριστοτέλη Αθηναίων Πολιτεία , οι 

λογιστές αποτελούσαν στην Αθήνα αρχή η οποία δεχόταν τη λογοδοσία 

όλων εκείνων των αρχόντων που διαχειρίζονταν χρήματα .Επίσης , το 

ίδιο συμπέρασμα εξάγεται από τα αναφερόμενα από τον Πλούταρχο στη 

βιογραφία του Περικλή .Είναι αυτονόητο , λοιπόν ,ότι οι γραμματείς. 

Δηλαδή οι λογιστικοί υπάλληλοι των αρχόντων , κατέγραφαν τις 

οικονομικές πράξεις που διενεργούνταν και από αυτήν την καταγραφή 

προερχόταν και ο <λόγος>,τον οποίο έλεγχαν οι <λογιστές>. 
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1.2 ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
 

 
Μια ευρύτερη προσέγγιση στον ορισμό της Λογιστικής μπορεί να 

γίνει με την μελέτη της ιστορικής εξέλιξης του περιεχομένου ,των 

σκοπών και των μεθόδων  και των τεχνικών που χρησιμοποίησε στις 

διάφορες χρονικές περιόδους. Με αυτόν τον τρόπο ίσως να μπορέσει 

κανείς να κατανοήσει και το σημερινό περιεχόμενο, τους σκοπούς της  

Λογιστικής κι ακόμη να καταστεί ικανός να προβλέψει και τα  

μελλοντικά της προβλήματα, το βάθος  και την έκτασή της. 

Από διάφορές πηγές του παρελθόντος , όπως αρχαιολογικά 

ευρήματα ,επιγραφές ,παπύρους ,συγγράμματα, τεκμαίρεται ότι μία 

στοιχειώδης  λογιστική μεθοδολογία ήταν σε χρήση στη Βαβυλώνα και 

στην Αρχαία Αίγυπτο καθώς και στην Αρχαία Ελλάδα και Ρώμη .Το έτος 

1915 ανακαλύφθηκε μια στοιχειώδης λογιστική τεχνική στους παπύρους 

του Ζήνωνος , που αναφέρεται στην ιδιωτική περιουσία του άρχοντα 

Απολλωνίου για ναι περίοδο 30 ετών του 3ού π.Χ. αιώνα. Στην ιστορία  

του Θουκυδίδη αναφέρονται στοιχεία για τον μισθό του αρχιλογιστή των 

επιχειρήσεων των μεταλλείων του Αλκιβιάδη , που λειτουργούσαν στην 

περιοχή του Λαυρίου , κατά την περίοδο του Πελοποννησιακού πολέμου. 

 Ο Αριστοτέλης , επιχειρώντας  να δικαιολογήσει το καθεστώς της 

δουλείας στις επιχειρήσεις της εποχής του, διατυπώνει επιχειρήματα 

ανάλογα προς εκείνα που αναφέρουν τα σύγχρονα εγχειρίδια περί 

management.        

 Το μεγαλύτερο μέρος του ιερατείου των Σαδδουκαίων, που 

είχε την εξουσία στο εβραϊκό κράτος , κατά την περίοδο της περσικής 

κυριαρχίας και αργότερα επί των διαδόχων του Μεγάλου Αλεξάνδρου 
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ασκούσε διαχειριστικά και λογιστικά καθήκοντα στον Ναό της 

Ιερουσαλήμ , σύμφωνα με τα στοιχεία του βιβλίου του Νεμία . 

 Στις πρώτες χριστιανικές κοινότητες της Ανατολής 

ασκούνταν οι λειτουργίες της διαχείρισης της περιουσίας , των εξόδων 

και των εσόδων της από επισκόπους , οι οποίοι ανέθεταν σε 

μορφωμένους διακόνους τις τεχνικές λογιστικές υπηρεσίες .Επίσης , στα 

απειράριθμα μοναστήρια της Ανατολής και της Δύσης, αργότερα , οι 

ηγούμενοι είχαν αναθέσει σε μορφωμένους μοναχούς την τήρηση των 

λογιστικών βιβλίων , στα οποία εφαρμόζονταν μια ορισμένη 

απλογραφική καταστιχογραφία . Άλλωστε δεν ήταν τυχαίο το γεγονός ότι 

η μεταγενέστερη τεχνική της διπλογραφικής μεθόδου προτάθηκε από τον 

Φραγκισκάνο μοναχό Λούκα ντι Μπόργκο Πατσιόλι , ο οποίος  

αποκλήθηκε πατέρας της Λογιστικής.   

 Ορισμένοι αρχαιολόγοι ισχυρίζονται σήμερα πως η έννοια 

της χρέωσης και της πίστωσης και της ισότητας μεταξύ τους ήταν 

γνωστές στους Ίνκας του Περού από τα πρώτα χρόνια της 

αυτοκρατορίας. Η ουσιαστική προς την διγραφία  έννοια των λογιστών 

των Ίνκα ήταν η έννοια του κίπου (Σ .Σ. quipu :εφεύρεση που συνίσταται 

σε κορδόνι στο οποίο σχηματίζονται κόμποι διαφόρων χρωματιστών και 

χρησίμευε στην καταγραφή γεγονότων ή στην τήρηση λογαριασμών). 

 Τεράστια ώθηση στην ανάπτυξη της Λογιστικής έδωσαν τον 

11ο και 13ο αιώνα οι Σταυροφορίες , που δημιουργούσαν ένα τεράστιο 

εμπόριο μεταξύ των πόλεων της Ιταλίας και της Ανατολικής Λεκάνης της 

Μεσογείου . Η μεγάλη ανάπτυξη του εμπορίου των ιταλικών πόλεων 

δημιούργησε την ανάγκη της ουσιαστικής παρακολούθησης των συχνών 

συναλλαγών και των αποτελεσμάτων που προέκυπταν από αυτές . Έτσι . 

το πρώτο δείγμα ενός πλήρους συστήματος  διγραφικής λογιστικής 

χρησιμοποιήθηκε στις επιχειρήσεις της οικογένειας Μεσσάρη , στη 

Γένουα , το έτος 1340 ,αν και οι τελευταίες έρευνες του Raymond de 
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Roover , στηρίζουν την υπόθεση ότι αυτή η μέθοδος ήταν σε χρήση 

ταυτόχρονα  σε διάφορες ιταλικές πόλεις , ακόμη και πριν από το έτος 

αυτό . Η εμφάνιση και η εφαρμογή της διγραφικής  καταστιχογραφίας 

σ’αυτήν την περίοδο διευκόλυνε την άσκηση ελέγχου των συναλλαγών 

και , επομένως , βοήθησε στη δημιουργία μεγάλων εμπορικών οίκων , 

που ανέπτυξαν το διακρατικό και διεθνές εμπόριο. 

Η διγραφική λογιστική καταστιχογραφία και ο αυτόματος έλεγχος 

οικονομικών πράξεων που συνεπάγεται με την κατάρτιση ισοζυγίων και 

ισολογισμού θεωρήθηκε μεγάλη ανακάλυψη της ανθρώπινης σκέψης και 

κατέκτησε τον σεβασμό μεγάλων στοχάστρων , όπως , του Γκαίτε , του 

Ζόμπαρτ , του θεμελιωτή της άλγεβρας μητρών Κάλυ και άλλων. 

 Το 1494 δημοσιεύθηκε η πρώτη συστηματική μελέτη της 

διγραφικής καταστιχογραφίας από τον μοναχό Λούκα ντι Μπόργκο 

Πατσιόλι με τον τίτλο Suma Arithmetica Geometrica ,Proportioni e 

Proportio malita.Στο κεφάλαιο της μελέτης <Particularis de Scripturis>, ο 

Πατσιόλι ανέλυσε τη διγραφική μέθοδο της χρέωσης και πίστωσης , με 

την οποία επιτυγχάνεται ο διαρκής έλεγχος των εγγραφών των 

λογιστικών γεγονότων. Η μέθοδος του Πατσιόλι αποκλήθηκε αργότερα  

<Ιταλική Μέθοδος >. 

 Το έτος 1518 ο Γερμανός μαθηματικός Σράιμπερ (Schreiber) 

ή Γκραμματέους (Grammateus) δημοσίευσε σύγγραμμα άλγεβρας και 

διγραφικής καταστιχογραφίας και το έτος 1543 δημοσιεύθηκε από οτν 

Ολλανδό Γιαμ Κρίστοφερς Ίμπι (Jam Cristoffels Impy) άλλο ανάλογο 

σύγγραμμα με τον τίτλο A Profitable Treatise από τον μαθηματικό Χιου 

Όλντκασλ Σκουλμάστερ (Hugh Oldcastle Schoolmaster). 

 Από το 1494 μέχρι το τέλος του 19ού αιώνα (επί 400 έτη) 

κυριάρχησαν στον κόσμο οι αρχές της διγραφικής καταστιχογραφίας και 

γενεές γενεών λογιστών διδάχθηκαν και εφάρμοσαν τον θαυματουργό 

κανόνα της προσωποποίησης των λογαριασμών :<Ο λαμβάνων 
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χρεώνεται και ο δίδων πιστώνεται >.Το <δούναι> και <λαβείν>.κάθε 

λογαριασμού ήταν το σήμα κατατεθέν κάθε σελίδας των λογιστικών 

βιβλίων.  

 Με τη βιομηχανική ανάπτυξη της Ευρώπης και της 

Αμερικής όμως διαπιστώθηκε πόσο ασφυκτικά ήταν τα πλαίσια της 

προσωποποίησης  των λογαριασμών και του κανόνα <ο λαμβάνων 

χρεούται και ο δίδων πιστούται >. Έτσι , μαζί με τη μετατροπή της 

αγοράς από πλήρως ανταγωνιστικής σε αγορά ατελούς ανταγωνισμού και 

μονοπωλίου , αναπτύχθηκε η λογιστική σκέψη , έσπασε τα πλαίσια του 

κανόνα της προσωποποίησης των λογαριασμών , αφαίρεσε από τους 

όρους <χρέωση> και <πίστωση> το παλιό τους περιεχόμενο του 

,<δούναι> και <λαβείν> και υιοθετήθηκε η αντικειμενική θεωρία των 

λογαριασμών. 

 Η σταδιακή επικράτηση της αντικειμενικής  θεωρίας των 

λογαριασμών μαθηματικοποίησε τους λογαριασμούς και έδωσε στους 

όρους <χρέωση> και <πίστωση> άλλο περιεχόμενο και μάλιστα αντίθετο 

για τους λογαριασμούς του ενεργητικού απ’ότι  το περιεχόμενο των 

λογαριασμών του παθητικού . Έτσι , ο παλιός κανόνας της Λογιστικής <ο 

λαμβάνων χρεούται και ο δίδων πιστούται > καταργήθηκε και στη θέση 

του μπήκε ο κανόνας της αντικειμενικής μαθηματικής θεωρίας : « Οι 

λογαριασμοί του ενεργητικού χρεώνονται με τα υπάρχοντα και τις 

αυξήσεις τους και πιστώνονται με τις ελαττώσεις , ενώ οι λογαριασμοί 

των υποχρεώσεων και της καθαρής θέσης  πιστώνονται με τα υπάρχοντα 

και τις αυξήσεις τους και χρεώνονται με τις ελαττώσεις τους ». 

 Η εγκαθίδρυση της νέας μαθηματικής αντικειμενικής 

(θετικής) θεωρίας των λογαριασμών και του κανόνα της αντίστροφης 

λειτουργίας τους , αφ’ ενός ,διατήρησε το πλεονέκτημα της διγραφικής 

καταστιχογραφίας ,δηλαδή της διαρκούς ισότητας χρέωσης  και 

πίστωσης , της βάσης των ελεγκτικών διαδικασιών , αφ’ ετέρου όμως 
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έδωσε τεράστια ώθηση και ανάπτυξη στη λογιστική σκέψη και πρακτική 

.Η χρησιμοποίηση λογιστικών μηχανών καθώς και των ηλεκτρονικών 

υπολογιστών αύξησε την αποτελεσματικότητα των λογιστών και των 

λογιστηρίων τα τελευταία χρόνια , του απάλλαξε από τεράστια από 

τεράστια ποσότητα μηχανικής εργασίας και έτσι τέθηκαν τα βάθρα της 

ανάπτυξης νέων τομέων της λογιστικής θεωρίας και πρακτικής. 

 Αναπτύχθηκε η θεωρία του πρότυπου κόστους  και του 

προϋπολογιστικού ελέγχου  για τον έλεγχο της αποτελεσματικότητας των 

εκμεταλλεύσεων και επιχειρήσεων . Εγκαθιδρύθηκε η ανάλυση των 

σχέσεων κόστους –όγκου παραγωγής –κέρδους. Διαδόθηκε με επιτυχία η 

χρησιμοποίηση των λογιστικών καταστάσεων , του  προσδιορισμού των 

πηγών και της χρήσης των κεφαλαίων . Γενικεύθηκε η αποδοχή της 

θεωρίας της αυτοτελούς λογιστικής οντότητας. Υιοθετήθηκε από πολλές 

μεγάλες οικονομικές μονάδες η σύνταξη δύο παράλληλων 

αποτελεσμάτων χρήσεως και δύο παράλληλων ισολογισμών , αφ ‘ενός με 

βάση τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και των αρχών του 

τρέχοντος κόστους  και της αντιπληθωριστικής λογιστικής . 

 Έχει επικρατήσει να γίνεται μια υποδιαίρεση της Λογιστικής 

σε γενική ή χρηματοοικονομική , σε βιομηχανική , σε τραπεζική , σε 

Λογιστική των εμπορικών επιχειρήσεων , σε Λογιστική των γεωργικών 

εκμεταλλεύσεων , σε Λογιστική του κόστους , σε Λογιστική 

υποκαταστημάτων, σε Λογιστική των εταιρειών κ.λ.π. Η υποδιαίρεση 

αυτή της Λογιστικής μπορεί να είναι χρήσιμη για διδακτικούς σκοπούς 

στα πανεπιστήμια , αλλά δεν πρέπει να μας διαφεύγει το γεγονός ότι η 

βασική λογιστική τεχνική είναι σε όλες τις περιπτώσεις η ίδια και ότι το 

βασικό περιεχόμενο της σύγχρονης Λογιστικής , όπως αναλύθηκε στα 

προηγούμενα , είναι το ίδιο σε όλες τις ταξινομήσεις και υποδιαιρέσεις 

της Λογιστικής στις οποίες προβαίνουν οι συγγραφείς και καθηγητές για 

διδακτικούς σκοπούς . 
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 Με βάση τις αρχές και τους κανόνες που διέπουν την 

εφαρμογή του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου , σημαντικότερη 

μάλλον υποδιαίρεση της Λογιστικής είναι:α) η Γενική Λογιστική , που 

παρακολουθεί τις μεταβολές της οικονομικής καταστάσεως της 

επιχειρήσεως και με βάση την οποία  καταρτίζεται ο λογαριασμός  της 

γενικής εκμεταλλεύσεως , ο ισολογισμός  και τα  αποτελέσματα  

χρήσεως και β) η Αναλυτική λογιστική εκμεταλλεύσεως , που 

απεικονίζει αναλυτικά την κυκλοφορία της οικονομικής μονάδας , καθώς 

και τα κόστη και αποτελέσματα των παραγωγικών και συναλλακτικών 

διαδικασιών.                           
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2° 

 

ΕΝΝΟΙΑ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΙ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 
2.1 ΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

Λογιστική είναι η Επιστήμη που αναλύει , ταξινομεί και 

καταγράφει τις οικονομικές πράξεις των επιχειρήσεων με τρόπο ώστε να 

είναι δυνατή η ανάκληση στη μνήμη , η αντίληψη και ο έλεγχος των 

πληροφοριών. 

Από τον παραπάνω ορισμό προκύπτουν τα ακόλουθα: 

Α)Η λογιστική δεν καταγράφει απλώς τα γεγονότα της επιχείρησης 

που έχουν οικονομική σημασία , αλλά ταυτόχρονα αναλύει , ταξινομεί , 

συσχετίζει , συγκεντρώνει και παρουσιάζει αυτά τα γεγονότα με τρόπο 

που να βοηθάει τη λειτουργία άλλων υπηρεσιών , όπως της 

κοστολόγησης , της στατιστικής κ.λ.π. 

Β) Με την βοήθεια της λογιστικής λειτουργίας της επιχείρησης , η 

πληροφόρηση σχετικά με την οικονομική κατάσταση της επιχείρησης 

είναι άμεση και συνεχής. 

Γ)Η επιστήμη της λογιστικής παρακολουθείται στενά από την 

ανάπτυξη και μιας παράλληλης τεχνικής . Αυτό γίνεται πιο εμφανές με 

την χρήση των Η/Υ. Γι’αυτό η λογιστική επιστήμη συνοδεύεται πάντα 

από πολλά και ποικίλα παραδείγματα, για τη σωστή εμπέδωση της. 

Κατά μια άλλη έννοια λέγοντας λογιστική εννοούμε την «τέχνη» της 

ερμηνείας , της μέτρησης και της κυκλοφορίας των αποτελεσμάτων των 

οικονομικών δραστηριοτήτων. 
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Η λογιστική έχει συχνά ονομασθεί «η γλώσσα των επιχειρήσεων».Οι 

όροι Ενεργητικό , Παθητικό , Καθαρά Κέρδη ,Κεφάλαιο Κίνησης και 

Κέρδη ανά μετοχή αποτελούν μερικά παραδείγματα των τεχνικών 

λογιστικών όρων οι οποίοι χρησιμοποιούνται ευρύτατα σε όλο τον 

επιχειρηματικό κόσμο. 

Κάθε επενδυτής , διευθυντής ή στέλεχος των επιχειρήσεων έχει ανάγκη 

να γνωριζεί επακριβώς τη σημασία των λογιστικών όρων για να 

συμμετέχει και να επικοινωνεί με ακρίβεια μέσα στην επιχειρηματική 

κοινότητα. Πως ένας επιχ/τίας ξέρει πότε η επιχείρηση του είναι 

κερδοφόρα ή ζημιογόνα ; Πως ξέρει κατά πόσο είναι φερέγγυα ή όχι και 

κατά πόσο θα είναι φερέγγυα, ας πούμε σε ένα μήνα από τώρα; Η 

απάντηση και στα δύο ερωτήματα με μία  λέξη είναι Λογιστική. Η 

Λογιστική δεν είναι μόνο η διαδικασία μέσω της οποίας μετριέται η 

αποδοτικότητα και η φερεγγυότητα της επιχείρησης , αλλά παρέχει 

πληροφορίες που αποτελούν τη βάση για να ληφθούν αποφάσεις που θα 

κάνουν τη διοίκηση να οδηγήσει την επιχείρηση στα επιθυμητά επίπεδα 

επιτυχίας. Τα επιτυχημένα στελέχη πρέπει να κάνουν την σωστή επιλογή 

στο πλήθος των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν. Στις περισσότερες 

περιπτώσεις η πιθανότητα να πάρουν μια σωστή απόφαση στηρίζεται 

στην ποσότητα και την αξιοπιστία των πληροφοριών που έχουν γύρω από 

τις διάφορες επιλογές. 

Οι πληροφορίες  που προέρχονται από τα λογιστικά στοιχεία ή που 

δημιουργούνται από ειδική ανάλυση των λογιστικών στοιχείων , 

αποτελούν τη βάση πάνω στην οποία θα στηριχθούν οι περισσότερες 

επιχειρηματικές αποφάσεις : 

• Πως πρέπει η επιχείρηση να τιμολογήσει τα προϊόντα της; 

• Όταν αυξηθεί η παραγωγή , πως θα επηρεασθεί το κόστος 

παραγωγής; 

• Είναι αναγκαίος ο τραπεζικός δανεισμός ; 
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• Πόσο θα αυξηθεί το κόστος εάν γίνει μια ομαδική 

ασφάλεια στους εργαζομένους ; 

• Είναι προτιμότερο να παράγουμε το προϊόν Α ή Β ; 

• Θα έπρεπε να παράγουμε ή να αγοράσουμε από 

προμηθευτή ένα συγκεκριμένο εξάρτημα ; 

• Πρέπει να επενδυθούν κεφάλαια σε νέο εξοπλισμό; 

Όλα αυτά τα παραδείγματα  αποφάσεων θα πρέπει να στηριχθούν  εν 

μέρει τουλάχιστον , σε λογιστικές πληροφορίες. 

Η χρήση των λογιστικών πληροφοριών δεν περιορίζεται όμως μόνο στον 

κόσμο των επιχειρήσεων. Το κάθε άτομο σε διάφορες περιπτώσεις 

,χρειάζεται να συγκεντρώσει λογιστικές πληροφορίες ,όπως για να  

υποβάλλει την φορολογική του δήλωση , να συνάψει ένα δάνειο , να 

βγάλει μια πιστωτική κάρτα .Επίσης , η Τοπική Αυτοδιοίκηση , τα 

Νοσοκομεία , τα Ιδρύματα , τα Πανεπιστήμια κ.λ.π. χρησιμοποιούν 

λογιστικές πληροφορίες προκειμένου να διαχειρίζονται τα έσοδα τους 

και να ελέγχουν τις υπηρεσίες τους. 

 

 

ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 

Ο βασικός σκοπός της λογιστικής είναι να εφοδιάσει τα στελέχη των 

επιχειρήσεων με πληροφορίες που είναι απαραίτητες και χρήσιμες στη 

λήψη οικονομικών αποφάσεων . Επειδή υπάρχουν διάφορα είδη 

οικονομικών αποφάσεων υπάρχουν και διάφοροι τύποι λογιστικών 

πληροφοριών . Οι όροι χρηματοοικονομική λογιστική , διοικητική 

λογιστική περιγράφουν τους τύπους των λογιστικών πληροφοριών που 

κυρίως χρησιμοποιούνται από την επιχειρηματική κοινότητα.   
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ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

 
 Η λογιστική διακρίνεται ανάλογα με το φορέα της σε δημόσια και 

ιδιωτική .Η δημόσια αναφέρεται στα οικονομικά του κράτους και 

κατ’επέκταση των ΟΤΑ και ΝΠΔΔ, ενώ η ιδιωτική ασχολείται με την 

περιουσία και τις οικονομικές πράξεις  των επιχειρήσεων. 

Η λογιστική των επιχειρήσεων διακρίνεται στη γενική και την  

αναλυτική λογιστική . Στην πρώτη παρακολουθούνται οι συναλλαγές 

της οικονομικής μονάδας με τρίτους και εμφανίζεται η δομή και 

συγκρότηση της περιουσίας της. Επίσης , στην γενική λογιστική 

εμφανίζεται η διαχείριση ή εκμετάλλευση της οικονομικής μονάδας κατά 

είδος αποθεμάτων , εσόδων και εξόδων , καθώς και τα συνολικά 

αποτελέσματα από τη δραστηριότητα της. 

Στην αναλυτική λογιστική παρακολουθούνται οι ποσοτικές μεταβολές , 

οι μορφολογικές μετατροπές και οι πολυπληθείς συνθέσεις των 

αποθεμάτων , των εξόδων , των εσόδων  και των έκτακτων και 

ανόργανων αποτελεσμάτων . Με τη διαδικασία αυτή επιτυγχάνεται ο 

αναλυτικός προσδιορισμός του κόστους των διαφόρων λειτουργιών της 

επιχείρησης και των παραγόμενων προϊόντων και υπηρεσιών και ακόμα ο 

έλεγχος και της αποτελεσματικότητας κάθε οικονομικής μονάδας . 
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΜΕΘΟΔΟΙ 

 
Οι λογιστικές μέθοδοι είναι δύο : η απλογραφία ή απλογραφική 

μέθοδος , κατά την οποία οι οικονομικές πράξεις της επιχείρησης 

καταχωρούνται κατά ημερολογιακή σειρά , σε ένα βιβλίο ή λογαριασμό 

και η διπλογραφία ή διπλογραφική μέθοδος ,κατά την οποία για κάθε 

οικονομική πράξη γίνεται διπλή λογιστική εγγραφή , υπό την έννοια ότι 

κάθε οικονομική πράξη επιφέρει διπλή μεταβολή στα περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης. Π.χ. η αγορά εμπορευμάτων με μετρητά 

αυξάνει το λογαριασμό των αποθεμάτων των εμπορευμάτων και μειώνει 

το ταμείο. 

Η διπλογραφική μέθοδος πλεονεκτεί σημαντικά έναντι της 

απλογραφικής. Οι οικονομικές μονάδες κάποιου αξιόλογου μεγέθους  

υποχρεώνονται να τηρούν τα βιβλία τους σύμφωνα με την διπλογραφική 

μέθοδο. Η απλογραφική μέθοδος εφαρμόζεται μόνο στις μικρές 

επιχειρήσεις της πρώτης και δεύτερης  κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

 

 

 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

 
Στη χώρα μας σήμερα δεν έχουν ιδιαίτερη σημασία.. Έχουν ξεπεραστεί 

από την νομοθεσία , που ορίζει ότι «ο επιτηδευματίας της τρίτης 

κατηγορίας , για την άσκηση του επαγγέλματός του , τηρεί λογιστικά 

βιβλία κατά την διπλογραφική μέθοδο με οποιοδήποτε λογιστικό 

σύστημα , σύμφωνα με τις γενικά παραδεκτές αρχές της λογιστικής ». 
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ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 
 

ΤΡΟΠΟΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΛΟΓΙΣΤΗ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3° 

 
ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ 

 
 

ΑΣΚΗΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗ-ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΟΠΩΣ 
ΟΡΙΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ 340 
 
 
  Έχοντας κάποιος τελειώσει το τμήμα Λογιστικής της Σχολής 

Διοίκησης και Οικονομίας δε σημαίνει ότι αυτόματα μπορεί να ασκήσει 

το επάγγελμα του Λογιστή – Φοροτεχνικού. 

 Με τη δουλειά του, την εμπειρία του, την πρωσωπική του 

ικανότητα και τα χρόνια προϋπηρεσίας μπορεί να αποκτήσει τη 

δυνατότητα να εκτελεί όλες τις εργασίες όλων των τάξεων. 

 

 Έγκυρες πηγές για το επάγγελμα του Λογιστή – Φοροτεχνικού 

είναι το προεδρικό διάταγμα 340 του έτους 1998 του φύλλου 228 της 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως και το άρθρο 1 από το Νόμο 2515 του 

φύλλου 154 του 1997( με τις απαραίτητες αλλαγές του άρθρου 17 του 

φύλλου 132 του έτους 2006).  
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3.1 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ 340 
 
Παραθέτουμε τα σημαντικότερα κομμάτια που αφορούν το 

προεδρικό διάταγμα 340 από το φύλλο 228 της εφημερίδας της 

κυβερνήσεως: 
 

 

Άρθρο 1: Λογιστής Φοροτεχνικός  
  Λογιστής φοροτεχνικός είναι ο κάτοχος ειδικής αδείας ασκήσεως 

επαγγέλματος σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος, ο οποίος 

ασχολείται κατ’επάγγελμα ως μισθωτός ή ελεύθερος επαγγελματίας με 

λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών ή και άλλων 

φυσικών προσώπων. 

 

 

Άρθρο 2: Περιεχόμενο Επαγγέλματος 
  Έργο των λογιστών φοροτεχνικών είναι: 

1.Η ορθή εφαρμογή των λογιστικών  αρχών, προτύπων και σχεδίων 

γενικών και κλαδικών. 

2. Η εποπτεία και η εφαρμογή διαδικασιών για τον προσδιορισμό της 

φορολογητέας ύλης και των αναλογούντων φόρων και ο έλεγχος της 

τυπικής επάρκειας και ακρίβειας των στοιχείων και παραστατικών. 

3. Η ενημέρωση και τήρηση των φορολογικών βιβλίων σύμφωνα με τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 
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4. Η κατάρτιση και η υπογραφή των οικονομικών καταστάσεων, των 

ισολογισμών και των λογαριασμών αποτελεσμάτων χρήσης, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις, επιχειρήσεων και οργανισμών. 

5. Η σύνταξη, υπογραφή και υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, 

συμπληρωματικών στοιχείων και καταστάσεων καθώς και η επιμέλεια 

εφαρμογής των απαιτούμενων διαδικασιών και διατυπώσεων προς τις 

φορολογικές και οικονομικές αρχές. 

6. Η σύνταξη, υπογραφή και υποβολή συμπληρωματικών και 

στατιστικών στοιχείων και καταστάσεων προς τις Δημόσιες Αρχές. 

7. Η σύνταξη, υπογραφή και υποβολή καταστάσεων, ασφαλιστικών 

εισφορών και προγραμμάτων εργασίας. 

 
 
 
Άρθρο 3: Περιεχόμενο Επαγγελματικής Δραστηριότητας 
κατά κατηγορία αδείας 
 
Το περιεχόμενο της επαγγελματικής δραστηριότητας των λογιστών 

φοροτεχνικών κατά κατηγορία αδείας καθορίζεται ως ακολούθως: 

 

 

1)Οι κάτοχοι αδείας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού 

Δ΄τάξεως συντάσσουν φορολογικές δηλώσεις και διενεργούν λογιστικές 

και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία 

Α΄κατηγορίας του Κώδικα Ββλίων και Στοιχείων όπως ισχύει καθώς και 

των επιτηδευματιών τηρούντων βιβλίων Β΄κατηγορίας των οποίων τα 

ετήσια ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν το 10% του προβλεπόμενου 

ορίου βιβλίων Β΄κατηγορίας . 
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2)Οι κάτοχοι αδείας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού Γ΄ 

τάξεως διενεργούν κάθε είδους λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες 

επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία Α΄και Β΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

 

3)Οι κάτοχοι αδείας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή – φοροτεχνικού 

Β΄τάξεως διενεργούν κάθε είδους λογιστικές και  φοροτεχνικές εργασίες 

επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία Α΄,Β΄κατηγορίας καθώς και 

επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία Γ΄κατηγορίας του Κ.Β.Σ. των οποίων 

τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν το όριο της Β΄κατηγορίας 

προσαυξημένο κατά ποσοστό 40%. 

 

4)Οι κάτοχοι αδείας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή-φοροτεχνικού 

Α΄τάξεως διενεργούν κάθε είδους λογιστικέςκαι φοροτεχνικές εργασίες 

επιτηδευματιών ανεξαρτήτως ορίου ετησίων ακαθάριστων εσόδων.   

   

 

Άρθρο 4: Χορήγηση Αδείας 
1.Για τη χορήγηση της αδείας ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή 

Φοροτεχνικού υποβάλλεται αίτηση του ενδιαφερομένου προς την 

Κεντρική Διοίκης του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας ή 

ανάλογα με τον τόπο της επαγγελματικής του εγκατάστασης προς την 

αρμόδια Τοπική Διοίκηση Περιφερειακού Τμήματος του ΟΕΕ. 

 

2.Στην αίτηση για  τη χορήγηση της αδείας ασκήσεως επαγγέλματος 

αναφέρονται τα στοιχεία ταυτότητας , ο αριθμός μητρώου και ο αριθμός 

αδείας ασκήσως οικονομολογικού επαγγέλματος προκειμένου περι 

μελών του ΟΕΕ, η διεύθυνση της επαγγελματικής δραστηριότητας ή 

κατοικίας , τα πτυχία ,οι τίτλοι σπουδών ,η ειδίκευση καθώς και η 

επαγγελματική πείρα.. 
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3.Η αίτηση για τη χορήγηση της αδείας ασκήσεως επαγγέλματος 

συνοδεύεται υποχρεωτικά από επικυρωμένο αντίγραφο πτυχίων, τίτλων 

σπουδών, πιστοποιητικών επαγγελματικής κατάρτισης και εμπειρίας 

καθώς και των απαιτούμενων εγγράφων για την απόδειξη της άσκησης 

επαγγέλματος όπως στο άρθρο 20 του παρόντος ορίζεται. 
 
4. Στην περίπτωση αίτησης για τη χορήγηση άδειας ανωτέρας τάξεως, 

υποβάλλεται από τον ενδιαφερόμενο επικυρωμένο αντίγραφο του 

προβλεπόμενου από την περίπτωση στ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 1 

ν. 2515/1997, όπως ισχύει, πιστοποιητικού παρακολούθησης 

επιμορφωτικών σεμιναρίων και αξιολόγησης του υποψηφίου. 

 

5. Η άδεια ασκήσεως επαγγέλματος χορηγείται με απόφαση της 

Κεντρικής Διοίκησης ή της αρμόδιας Τοπικής Διοίκησης Περιφερειακού 

Τμήματος του ΟΕΕ, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση τρμελούς 

επιτροπής, τα μέλη της οποίας ορίζονται από τις παραπάνω Διοικήσεις, 

είναι μέλη του ΟΕΕ και έχουν άδεια λογιστή φοροτεχνικού Α’ τάξεως. 

Ένα (1) από τα μέλη της επιτροπής δύναται να προτείνεται από τις 

Δευτεροβάθμιες Συνδικαλιστικές Οργανώσεις του χώρου των Λογιστών 

Φοροτεχνικών, εντός προθεσμίας 15 ημερών από της περιελεύσεως του 

σχετικού εγγράφου, παρερχόμενης απράκτου της προθεσμίας αυτής, ο 

εκπρόσωπος ορίζεται από την Κεντρική Διοίκηση ή την αρμόδια Τοπική 

Διοίκηση Περιφερειακού Τμήματος του ΟΕΕ. 

 

6. Στους κατόχους αδείας ασκήσεως επαγγέλματος χορηγείται δελτίο 

επαγγελματικής ταυτότητας , το οποίο ανανεώνεται το πρώτο τρίμηνο 

κάθε έτους. 
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7. Για την έκδοση της αδείας ασκήσεως επαγγέλματος απαιτείται η 

καταβολή των δικαιωμάτων του ΟΕΕ σύμφωνα μετα οριζόμενα στην 

παράγραφο 5 του άρθρου 1  

του Ν. 2515/97.Η εν λόγω άδεια είναι σε ισχύ εφόσον έχει ανανεωθεί το 

δελτιο επαγγελματικής ταυτότητας κατά τα οριζόμενα στην προηγουμενη 

παράγραφο. 

 

8. Η απόφαση της Κεντρικής Δίοικησης ή της αρμόδιας Τοπικής 

Διοίκησης Περιφερειακού Τμήματος του ΟΕΕ για τη χορήγηση ή όχι της 

άδειας εκδίδεται το αργότερο εντός δύο μηνών από την υποβολή της 

αίτησης του ενδιαφερομένου και υπογράφεται από τον Πρόεδρο και το 

Γενικό Γραμματέα της αρμόδιας για τη χορήγηση της διοίκησης. 

 

9. Άδεια ασκήσως επαγγέλματος χορηγείται μόνο σε φυσικά πρόσωπα. 

10. Για την έναρξη της ασκήσεως επαγγέλματος του λογιστή 

φοροτεχνικού στην αρμόδια ΔΟΥ υποβάλλεται επικυρωμένο αντίγραφο 

αδείας. 

 
 
 
 
 
 
 
Άρθρο 5: Απόκτηση Αδείας Ανώτερης Κατηγορίας 
1.Οι κάτοχοι αδείας ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού 

Δ΄τάξεως κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του  Ν.2515/97 

, μπορούν να αποκτήσουν άδεια  Γ΄τάξεως μετά προηγουμένη 

παρακολούθηση των προβλεπόμενων επιμορφωτικών σεμιναρίων και 

αξιολόγηση κατά τη διάρκεια παρακολούθησης αυτών. 
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2.Οι κάτοχοι αδείας ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού 

Γ΄τάξεως κατά τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.2515/97, μπορούν να 

αποκτήσουν άδεια Β΄τάξεως μετά προηγουμένη παρακολούθηση των 

προβλεπόμενων επιμορφωτικών σεμιναρίων και αξιολόγηση κατά τη 

διάρκεια παρακολούθησης αυτών. 

 

3.Τα μέλη του Ο.Ε.Ε. και οι πτυχιούχοι του τμήματος λογιστικής της 

Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας των Τ.Ε.Ι. που είναι κάτοχοι αδείας 

ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή –Φοροτεχνικού Β΄τάξεως , μπορούν να 

αποκτήσουν άδεια Α΄τάξεως μετά προηγουμένη επιτυχή  

παρακολούθηση των προβλεπόμενων επιμορφωτικών σεμιναρίων και 

αξιολόξηση κατα τη διάρκεια  παρακολουθησης αυτών. 

 

 

Άρθρο 6: Επιμορφωτικά Σεμινάρια 

 Τα επιμορφωτικά σεμινάρια διενεργούνται τουλάχιστων μια φορά 

κάθε έτος με απόφαση της Κ.Δ. του Ο.Ε.Ε. η οποία ορίζει τους εισηγητές 

το ύψος της αποζημίωσης τους, τη θεματολογία των σεμιναρίων, τον 

τρόπο αξιολόγησης των υποψηφίων, την ημέρα έναρξης των σεμιναρίων, 

την διάρκεια τους, τον τόπο διεξαγωγής τους, την προθεσμία υποβολής 

αιτήσεων συμμετοχής, τα δικαιολογητικά, καθώς και κάθε αναγκαία 

λεπτομέρεια. Η σχετική ανακοίνωση δημοσιεύεται σε δύο (2) ήμερήσιες 

πολιτικές και μία (1) ημερήσια οικονομική εφημερίδα πανελλήνιας 

κυκλοφορίας και τοιχοκολλάται στην Κεντρική Υπηρεσία και στα κατά 

τόπους γραφεία των εδρών των Π.Τ. του Ο.Ε.Ε. . 

 Η τελευταία δημοσίευση γίνεται τουλάχιστον τριάντα (30) ημέρες 

πριν από την οριζόμενη ημερομηνία έναρξης των σεμμιναρίων. 
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Άρθρο 7: Υποβολή αιτήσεων 
 Οι ενδιαφερόμενοι να μετάσχουν στα επιμορφωτικά σεμινάρια 

υποβάλλουν αίτηση στη Γραμματεία του Ο.Ε.Ε. δεκαπέντε (15) 

τουλάχιστον πλήρεις ημέρς πριν την έναρξη των σεμιναρίων. Στην 

αίτηση επισυνάπτονται: α) αντίγραφο της άδειας την οποία κατέχουν, β) 

τα σχετικά έγγραφα, όπως το άρθρο 20 του παρόντος ορίζεται, με τα 

οποία αποδεικνύεται η άσκηση του επαγγέλματος και γ) εξουσιοδοτηση 

προς το Ο.Ε.Ε. για την υπ’ αυτού αυτεπάγγελτη αναζήτηση αντιγράφου 

ποινικού μητρώου γενικής χρήσης περί μη καταδίκης επί των 

αναφερόμενων στο άρθρο του παρόντος αδικημάτων. 

 

Άρθρο 8: Επιτρπή Σεμιναρίων 
1. Με απόφαση της Κ.Δ του Ο.Ε.Ε ορίζεται τριμελής επιτροπή 

αποτελούμενη από μέλη του Ο.Ε.Ε, τα οποία είναι κάτοχοι άδειας 

ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού Α΄τάξεως .Γραμματείς 

της Επιτροπής ορίζονται δύο μόνιμοι υπάλληλοι τπυ Ο.Ε.Ε 

2. Η Επιτροπή των σεμιναρίων συνέρχεται μέσα σε τρείς (3) μέρες από 

την λήξη της προθεσμίας του προηγούμενου άρθρου και αφού ελέγξει τις 

αιτήσεις συμμετοχής και τα δικαιολογητικά καταρτίζει πίνακα, στον 

οποίο καταχωρούνται με αλφαβητική σειρά οι υποψήφιοι που έχουν τις 

προϋποθέσεις να  μετάσχουν στα επιμορφωτικά σεμινάρια.Οι υπόλοποι 

αποκλείονται με ειδικώς αιτιολογημένη απόφαση της Επιτροπής . Ο 

παραπάνω πίνακας , καθώς και ο πίνακας των αποκλεισμένων από τα 

επιμορφωτικά σεμινάρια , τοιχοκολλάται στην Κεντρική  Υπηρεσία και 

στα κατά τόπους γραφεία των εδρών των Π.Τ. του Ο.Ε.Ε 
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3. Οι εισηγητές των σεμιναρίων υποβαλλούν στην Επιτροπή της 

προηγούμενης παραγράφου αυτή να καταρτίσει πίνακα  

παρακολούθησης  και αξιολόγησης . 

4. Στα μέλη της Επιτροπής σεμιναρίων και στους Γραμματείς χορηγείται 

αποζημίωση , το ύψος της οποίας καθορίζεται με απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών μετά από γνώμη της Κ.Δ. του 

Ο.Ε.Ε. 

 

Άρθρο 9: Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Λογιστών 

Φοροτεχνικών 
1.Ο λογιστής φοροτεχνικός   εκπροσωπεί τον εντολέα του ενώπιων 

Διοικητικών και Φοροτεχνικών Αρχών και Επιτροπών , συντάσσει όλα 

τα προβλεπόμενα από την φορολογική και εφαρμοζόμενη στις 

φορολογικές αρχές νομοθεσία έγγραφα , διεξάγει κάθε φορολογική 

διατύπωση και ενεργεί κάθε πράξη που είναι αναγκαία για την εκτέλεση 

των ανατιθέμενων σε αυτόν λογιστικών και φοροτεχνικών εργασιών. 

 

2.Όλα τα έγγραφα που συντάσσονται από το λογιστή φοροτεχνικό , 

φέρουν εκτός από την υπογραφή του και την σφραγίδα στην οποία 

αναγράφεται υποχρεωτικά το ονοματεπώνυμο αυτού , η τάξη και ο 

αριθμός αδείας ασκήσεως επαγγέλματος , ο αριθμός του φορολογικού 

μητρώου και η διεύθυνση της επαγγελματικής του δραστηριότητας . 

 

3.Για την εκτέλεση των αναφερομένων στη παράγραφο 1 του παρόντος 

άρθρου εργασιών  απαιτείται έγγραφη εξιουσιοδότηση του εντολέα .Σε 

περίπτωση ανάκλησης της εξουσιοδοτήσεως , ο εντολέας υποχρεούται να 

γνωστοποιήσει την ανάκληση στην αρμόδια αρχή. 
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4.Ο λογιστής  φοροτεχνικός δικαιούται και οεντολέας αντίστοιχα 

υποχραούται στη χορήγηση των κάθε είδους στοιχείων και παραστατικών 

τα οποία κρίνονται από τον λογιστή φοροτεχνικό  αναγκαία για την ορθή 

εκτέλεση των ανατιθέμενων εργασιών.  

   
 
     
Άρθρο 10: Γραφεία  
1.Για την λειτουργία  γραφείων παροχής λογιστικών και φοροτεχνικών 

υπηρεσιών , απαιτείται άδεια , η οποία χορηγείται από το Ο.Ε.Ε. 

 

2.Προϋπόθεση για τη χορήγηση άδειας λειτουργίας γραφείου 

οποιασδήποτε νομικής μορφής είναι η κατά τις διατάξεις του παρόντος 

κατοχή αδείας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού  από τον 

υπεύθυνο ή τους υπεύθυνους του γραφείου και των μελών αυτού. Επί 

ανωνύμων εταιρειών απαιτείται η κατοχή  αδείας ασκήσεως 

επαγγέλματος Λογιστή –Φοροτεχνικού από τους μετόχους που 

εκπροσωπούν την πλειοψηφία του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. 

 

3. Για τη χορήγηση της ανωτέρω αδείας, υποβάλλεται αίτηση του 

ύπευθυνου ή των υπευθύνων για τη λειτουργία του γραφείου. Η αίτηση 

αυτή συνοδεύεται από επικυρωμένο αντίγραφο της αδείας του υπευθύνου 

ή των υπευθύνων των γραφείων και των μελών αυτού και αναλόγως της 

νομικής μορφής με την οποία πρόκειται να λειτουργήσουν, επικυρωμένα 

αντίγραφα των κατά Νόμο καταστατικών ή πιστοποιητικών από τα οποία 

προκύπτει η νόμιμη σύσταση και λειτουργίας τους. 
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Άρθρο 11: Μητρώο 

1. Στο Ο.Ε.Ε. αδειών άσκησης , επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού 

κατά τάξεις στο οποίο καταχωρούνται με αύξοντα αριθμό οι 

εκδιδόμενες άδειες και σημειώνονται οι τυχόν μεταβολές τους. 

2. Σε ιδιαίτερο τμήμα του μητρώου αδειών καταχωρούνται οι άδειες 

λειτουργίας γραφείων με μνεία της νομικής μορφής τους, των 

μελών , των μετόχων και των υπευθύνων για τη λειτουργία τους. 

 
 
 
 
Άρθρο 12: Ευθύνη Λογιστών Φοροτεχνικών 
 
 
    Ο λογιστής φοροτεχνικός, οφείλει να επιδεικνύει την προσήκουσα 

επιμέλεια περί την εκτέλεση των εργασιών που του ανατίθενται, άλλως 

ευθύνεται έναντι του εντολέως του για τις κάθε είδους φορολογικές και 

λοιπές επιβαρύνσεις που προέκυψαν από υπαιτιότητά του. 

 

Άρθρο 13:Κυρώσεις 
1. Ο κάτοχος αδείας ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού , 

ο οποίος αναλαμβάνει και διενεργεί λογιστικές και φοροτεχνικές 

εργασίες πέραν των ορίων της αδείας που τιμωρείται με πρόστιμο 

από πενήντα χιλιάδες (50000) μέχρι πεντακόσιες (500000)  

δραχμές. 

2. Σε περίπτωση υποτροπής το ανώτατο όριο του προστίμου μπορεί 

να ανέλθει μέχρι του τριπλασίου του ανωτάτου ορίου της 

προηγούμενης παραγράφου. 

Υποτροπή θεωρείται η εντός τριετίας επανάληψη της πράξης για 

την οποία τιμωρήθηκε οριστικά ο υπαίτιος. 
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3. Σε περίπτωση νέας υποτροπής ή μη  καταβολής  των προστίμων 

του παρόντος άρθρου ανακαλείται η άδεια ασκήσεως 

επαγγέλματος . 

Νέα υποτροπή θεωρείται η εντός τριετίας επανάληψη της πράξης 

για την οπoία τιμωρήθηκε ο υπαίτιος κατά τις διατάξεις της 

προηγούμενης παραγράφου. 

 
 

4.Τα πρόστιμα του παρόντος άρθρου επιβάλλονται με απόφαση της 

Κεντρικής Διοίκησης του Ο.Ε.Ε και αποτελούν έσοδα του Ο.Ε.Ε. 

 

Άρθρο 14 : Αφαίρεση Αδειών 
1. Η άδεια άσκησης επαγγέλματος λογιστή επαγγέλματος λογιστή 

φοροτεχνικού αφαιρείται αυτοδικαίως στην περίπτωση που ο 

κάτοχος  αυτής : 

α)Καταδικάστηκε αμετακλήτως σε ποινή κάθειρξης ή β) 

καταδικάστηκε αμετακλήτως για κλοπή , υπεξαίρεση , απάτη, 

εκβίαση , πλαστογραφία , απιστία , δωροδοκία , δωροληψία , 

καταπίεση , παράβαση, καθηκόντος , εγκλήματα, κατά των ηθών , 

συκοφαντική δυσφήμιση,δόλια χρεωκοπία , λαθρεμπορία και 

παράβαση της νομοθεσίας για την εμπορία ναρκωτικών. 

2. Η άδεια ασκήσεως επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού 

αφαιρείται επίσης : α) στις περιπτώσεις της παρ.3 του άρθρου 18 

του παρόντος και β) εφ’όσον αποδεδειγμένα συνέπραξε σε πράξεις 

ή παραλείψεις που έχουν ως συνέπεια τα βιβλία και στοιχεία να 

μην εμφανίζουν την πραγματική κατάσταση. 

3. Η άδεια  λειτουργίας γραφείου παροχής λογιστικών και 

φοροτεχνικών υπηρεσίων αφαιρείται όταν εκλείψουν οι νόμιμες 

προϋποθέσεις λειτουργίας του ή όταν αφαιρείται η άδεια άσκησης 
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επαγγέλματος λογιστή φοροτεχνικού του υπευθύνου ή των 

υπευθύνων για τη λειτουργία του. 

 

Άρθρο 15 : Απόδειξη Άσκησης του Επαγγέλματος    
1. Όπου κατά τις διατάξεις του Ν. 2515/97, απαιτείται απόδειξη της 

άσκησης  του επαγγέλματος του λογιστή φοροτεχνικού, του 

λογιστή και του βοηθού λογιστή, η απόδειξη αυτή παρέχεται με 

την υποβολή από τους ενδιαφερόμενους πιστοποιητικών ή 

βεβαιώσεων εργοδοτών, επιχειρήσεων και φορέων του δημοσίοου 

ή του ιδιωτικού τομέα στους οποίους παρείχαν τις υπηρεσίες τους, 

εκκαθαριστικών σημειωμάτων, μισθολογικών καταστάσεων, 

ασφαλιστικών βιβλιαρίων, πιστοποιητικών έναρξης επιτηδεύματος 

και κάθε άλλων σχετικών εγγράφων από τα οποία προκύπτει η 

διάρκεια και η μορφή της εργασιακής σχέσης. 

2. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας υποβολής ενός των 

αναφερομένων στην προηγούμενη παράγραφο εγγράφων, οι 

ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν βεβαίωση της 

δευτεροβάθμιας συνδικαλιστικής οργάνωσης του χώρου των 

Λογιστών Φοροτεχνικών στην οποία είναι εγγεγραμμένοι, από την 

οποία να αποδεικνύεται η διάρκεια και η μορφή της εργασιακής 

σχέσης. 

 

 

Άρθρο 16: Μεταβατικές Διατάξεις  
1. Στους κατόχους απολυτηρίου Γενικού Λυκείου που κατά την 

δημοσίευση του Ν.2515/97 ασκούσαν επί δέκα επτά ‘ετη από τη 

λήψη του απολυτηρίου τους το επάγγελμα του Βοηθού Λογιστή  ή 

έχουν δέκα επτά έτη τη προϋπηρεσία σε Λογιστικό-Οικονομικό 
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κλάδο του Δημόσιου ή του Ιδιωτικού Τομέα, χορηγείται άδεια 

ασκήσεως επαγγέλματος Γ’ τάξεως. 

2. Στους κατόχους απολυτηρίου επαγγελματικού Λυκείου ή ενιαίου 

πολυκλαδικού Λυκείου κλάδου Οικονομίας που κατά τη 

δημοσίευση του Ν.2515/1997 ασκούσαν επί δέκα πέντε (15) έτη 

από τη λήψη του απολυτηρίου τους το επάγγελμα του Βοηθού 

Λογιστή  ή έχουν δέκα πέντε (15) έτη προϋπηρεσία σε λογιστικό-

οικονομικό κλάδο του Δημοσίου ή του Ιδιωτικού Τομέα, 

χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Γ’ τάξεως. 

3. Στους κατόχους πτυχίου Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Ι.Ε.Κ.) Λογιστικής και στους κατόχους μακροχρόνιων 

προγραμμάτων κατάρτισης του Ελληνικού Κέντρου 

Παραγωγικότητας (ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ) που ασκούσαν κατά τη 

δημοσίευση του Ν. 2515/1997 επί δέκα τρία (13) έτη το 

επάγγελμα του Βοηθού Λογιστή ή έχουν δέκα τρία (13) έτη 

προϋπηρεσία σε λογιστικό-οικονομικό κλάδο του Δημοσίου ή του 

Ιδιωτικού Τομέα χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Γ’ 

τάξεως. 

4. Στους πτυχιούχους των τμημάτων Εμπορίας και Διαφήμισης, 

Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουριστικών Επιχειρήσεων της 

Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας των Τ.Ε.Ι. που κατά τη 

δημοσίευση του Ν.2515/1997 ασκούσαν  επί δέκα (10) από τη 

λήψη του πτυχίου τους το επάγγελμα του Λογιστή ως μισθωτοί  ή 

ελεύθεροι επαγγελματίες ή έχουν δέκα έτη προϋπηρεσία σε 

λογιστικό-οικονομικό κλάδο του Δημοσίου ή του Ιδιωτικού 

Τομέα, χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Β’ τάξεως. 

5. Στους πτυχιούχους του τμήματος  Λογιστικής της Σχολής 

Διοίκησης και Οικονομίας των Τ.Ε.Ι. που κατά  τη δημοσίευση 

του Ν.2515/97 ασκούσαν επί πέντε (5)  έτη από τη λήψη του 
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πτυχίου τους το επάγγελμα του Λογιστή ως μισθωτοί  ή ελεύθεροι 

επαγγελματίες ή έχουν πέντε (5) ετη προϋπηρεσία σε λογιστικό – 

οικονομικό κλάδο του Δημόσιου  ή του Ιδιωτικού Τομέα, 

χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Α΄τάξεως. 

6. Στα μέλη του Ο.Ε.Ε. που έχουν άδεια άσκησης οικονομολογικού 

επαγγέλματος και κατά τη δημοσίευση του Ν.2515/97 ασκούσαν 

επί πέντε (5) έτη το επάγγελμα του Λογιστή ως μισθωτοί ή 

ελεύθεροι επαγγελματίες ή έχουν πέντε (5) έτη προϋπηρεσία σε 

λογιστικό – οικονομικό κλάδο του Δημοσίου ή του Ιδιωτικού 

Τομέα , χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Α΄τάξεως . 

7. Στα μέλη του Ο.Ε.Ε. που έχουν άδεια ασκήσεως οικονομολογικού 

επαγγέλματος και κατά τη δμοσίευση του Λογιστή ως μισθωτοί ή 

ελεύθεροι επαγγελματίες ή έχουν τρία (3) προϋπηρεσία σε 

λογιστικό – οικονομικό κλάδο του Δμόσιου ή του Ιδιωτικού 

Τομέα , χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Β΄τάξεως . 

8. Στους πτυχιούχους του Τμήματος Λογιστικής της Σχολής 

Διοίκησης και Οικονομίας των Τ.Ε.Ι που κατά τη δημοσίευση του 

παρόντος ασκούσαν επί πέντε (5) έτη από τη λήψη του πτυχίου 

τους το επάγγελμα του λογιστή ως μισθωτοί ή ελεύθεροι 

επαγγελματίες ή έχουν πέντε (5) έτη προϋπηρεσία σε λογιστικό –

οικονομικό κλάδο του Δημόσιου ή του Ιδιωτικού Τομέα , 

χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος  Β΄τάξεως .      

9.  Στους μη πτυχιούχους , οι οποίοι αποδεδειγμένα από το έτος 1965 

μέχρι και της 30ης Απριλίου 1977 έχουν υπογράψει ισολοδισμούς 

επιχειρήσεων που λειτουργούν στην Ελλάδα τουλάχιστον 

τριώνχρήσεων , χορηγείται άδεια ασκήσεως επαγγέλματος 

Α΄τάξεως . 
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3.2 ΤΙ ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ 
 ΛΟΓΙΣΤΗ  ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ  
 
Παραθέτουμε τα σημαντικότερα κομμάτια του άρθρου 1 του 
φύλλου 154 της εφημερίδας της κυβερνήσεως : 
 

 
1. Για την άσκηση του επαγγέλματος του Λογιστή Φοροτεχνικού, 

απαιτείται ειδική άδεια η οποία χορηγείται από το Οικονομικό 

Επιμελητήριο Ελλάδος (Ο.Ε.Ε.). Το επάγγελμα του λογιστή 

Φοροτεχνικού ασκείται: 

α) από τα μέλη του Ο.Ε.Ε. 

 

β) από τους πτυχιούχους των Τμημάτων Λογιστικής, Εμπορίας και 

Διαφήμισης, Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουριστικών Επιχειρήσεων 

της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων και 

 

γ) από μη πτυχιούχους. 

 

 

2. Η άδεια ασκήσεως επαγγέλματος του Λογιστή Φοροτεχνικού 

Α ,́Β΄,Γ΄,Δ ,́ τάξεως: 

α)Η άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού Δ΄τάξεως 

απο το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος στους κατόχους 

απολυτηρίου Γενικού Λυκείου , οι οποίοι ασκούν επί δώδεκα (12) έτη 

από τη λήψη του απολυτηρίου τους το επάγγελμα του βοηθού λογιστή ή 

στους κατόχους απολυτηρίου Επαγγελματικού 

Λυκείου ή Ενιαίου Πολυκλαδικού Λυκείου κλάδου Οικονομίας , οι 

οποίοι ασκούν επι δέκα (10) έτη από τη λήψη του απολυτηρίου τους το 

επάγγελμα του  βοηθού λογιστή ή στους κατόχους πτυχίου Ινστιτούτου 
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Επαγγελματικής Κατάρτησης (Ι.Ε.Κ.) Λογιστικής , οι οποίοι ασκούν επί 

οκτώ (8) έτη το επάγγελμα του βοηθού λογιστή ή στους απόφοιτους των 

μακροχρόνιων προγραμμάτων κατάρτισης του Ελληνικού Κέντρου 

Παραγωγικότητας οι οποίοι ασκούν επί οκτώ (8) έτη το επάγγελμα του 

βοηθού λογιστική . Οι κάτοχοι άδειας ασκέσεως επαγγέλματος Λογιστή 

Φοροτεχνικού Δ΄τάξεως μετά από πενταετή άσκηση του επαγγέλματος 

μπορούν να αποκτήσουν άδεια Γ΄τάξεως. 

 

β)Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού Γ΄τάξεως 

χορηγείται από το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδος στα μέλη του 

Ο.Ε.Ε.,που έχουν άδεια ασκήσεως οικονομολογικού επαγγέλματος , 

στους πτυχιούχους του Τμήματος Λογιστικής της Σχολής Διοίκησης κια 

Οκονομίας των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και στους 

πτυχιούχους των Τμημάτων Εμπορίας και Διαφήμησης ,Διοίκηση 

Επιχειρήσεων και Τουριστικών Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκηση και 

Οικονομίας των Τ.Ε.Ι., που ασκούν επί τετραετία από τη λήψη του 

πτυχίου τους το επάγγελμα του Λογιστή. 

 

γ)Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού Β΄τάξεως 

χορηγείται από το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας στα μέλη του 

Ο.Ε.Ε., που έχουν άδεια ασκήσεως οικονομολόγου επαγγέλματος  μετά 

από διετή άσκηση του επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού Γ΄τάξεως , 

στους πτυχιούχους του Τμήματος Λογιστικής της Σχολής Διοίκησης και 

Οικονομίας των Τ.Ε.Ι. μετά από  τετραετή άσκηση του επαγγέλματος 

ΛογιστήΦοροτεχνικού Γ΄τάξεως  και στους πτυχιούχους των τμημάτων 

Εμπορίας και Διαφήμησης , Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής 

Διοίκηση και Οικονομίας των Τ.Ε.Ι. μετά από τριετή άσκηση του 

επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού Γ΄τάξεως. 
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δ)Άδεια ασκήσεως του επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού Α΄τάξεως 

χορηγείται στα μέλη του Ο.Ε.Ε. που έχουν άδεια ασκήσεως 

οικονομολογικού επαγγέλματος και ασκούν επί τριετία το επάγγελμα του 

λογιστή φοροτεχνικού Β΄τάξεως και στους πτυχιούχους του Τμήματος 

Λογιστικής της Σχολής Διοίκηση και Οικονομίας των Τεχνολογικών 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων που ασκούν επί τετραετία το επάγγελμα του 

Λογιστή Φοροτεχνικού Β΄τάξεως . 

 

ε)Για τους κατόχους αναγνωρισμένου μεταπτυχιακού τίτλου στην 

Λογιστική Ελεγκτική ,Εσωτερικό Έλεγχο, Κοστολόγηση και Διοίκηση 

Επιχειρήσεων , ο απαιτούμενος χρόνος άσκησης του επαγγέλματος του 

Λογιστή Φοροτεχνικού για την απόκτηση άδειας ανώτερης τάξης 

μειώνεται για χρόνο ίσο προς τη διάρκεια σπουδών για την απόκτηση του 

μεταπτυχιακού τίτλου. 

 

στ)Η άδεια άσκησης επαγγέλματος ανωτέρας ταξεως πέραν των ετών 

υπηρεσίας θα αποκτάται  μετά από πιστοποίηση παρακολούθησης 

επιμορφωτικών σεμιναρίων σε λογιστικά θέματα και αξιολόγησης των 

υποψηφίων κατά τη διάρκεια παρακολούθησης αυτών. 

 

ζ)Οι νόμιμως ασκούντες μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος νόμου το 

επάγγελμα του λογιστή ως μισθωτοί ή ελεύθεροι επαγγελματίες 

αποκτούν το δικαίωμα αδείας άσκησης επαγγέλματος Λογιστή 

Φοροτεχνικού εντασσόμενοι σε κατηγορία αντίστοιχη αυτής που 

ανήκουν. 
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3. Τα της ασκήσεως του επαγγέλματος του Λογιστή Φοροτεχνικού οι 

προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά και η διαδικασία για τη χορήγηση της 

αδείας το περιεχόμενο της  επαγγελματικής δραστηριότητας κατά 

κατηγορία άδειας , οι διαδικασίες για την απόδειξη της άσκησης του 

επαγγέλματος, η διαδικασία και τα κριτήρια αξιολόγησης για την 

απόκτηση αδείας ανώτερης κατηγορίας, η πρόβλεψη μεταβατικών 

διατάξεων, η επιβολή κυρώσεων , καθώς και κάθε λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή του παρόντος θα καθορίζονται με προεδρικό διάταγμα που 

εκδίδεται με πρόταση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών ύστερα από γνώμη της Κεντρικής Διοίκησης του 

Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος, προ της έκφρασης γνώμης, θα 

ζητά τις απόψεις και θα διαβουλεύεται με τις δευτεροβάθμιες 

συνδικαλιστικές οργανώσεις του χώρου των Λογιστών Φοροτεχνικών. 

 

 

 

 

4. Ως μέλη του Ο.Ε.Ε. εγγράφονται υποχρεωτικά όλοι οι πτυχιούχοι των 

ελληνικών ανώτατων οικονομικών σχολών, δηλαδή του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου της Αθήνας, του Πανεπιστημίου Πειραιά, του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και  Κοινωνικών Επιστημών, 

των Οικονομικών Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αθηνών, του 

Πανεπιστημιου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Πανεπιστημίου Κρήτης, του Τμήματος 

Δημόσιας Διοίκησης του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 

Πολιτικών Επιστημών, οι πτυχιούχοι ισότιμων οικονομικών σχολών ή 

τμημάτων Πανεπιστημίων που θα ιδρυθούν ή θα μετατραπούν σε 

οικονομικές εφόσον χρησιμοποιούν το πτυχίο τους για επαγγελματικούς 

λόγους στο δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα. 
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5. Τα δικαιώματα του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος για την 

έκδοση από αυτό των αδειών κάθε κατηγορίας καθορίζονται με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών μετά από 

γνώμη της Κεντρικής Διοίκησης του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 

Ελλάδος. 
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Σας παραθέτουμε και τα 
αντίστοιχα Φ.Ε.Κ. 
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3.3 ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΟΙ ΤΑΞΕΙΣ ΤΩΝ  ΛΟΓΙΣΤΩΝ-
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΑΔΕΙΩΝ 

 
 
 

Α΄Τάξη: 

 

Οι κάτοχοι άδειας Α΄Τάξης έχουν δικαίωμα υπογραφής ισολογισμών 

απεριόριστου ύψους. 

 

Δικαίωμα απόκτησης Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος Λογιστή-

Φοροτεχνικού Α΄Τάξης έχουν οι εξής: 

 

1. Μέλη του Ο.Ε.Ε. , κάτοχοι Άδειας Άσκησης Οικονομολογικού 

Επαγγέλματος , με τις προϋποθέσεις που ορίζει ο Ν. 2515/97. 

2. Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι.,Τμήματος Λογιστικής, με τις προϋποθέσεις που 

ορίζει ο Ν.2515/97. 

3. Επαγγελματίες χωρίς τίτλο εξειδίκευσης (εμπερικοί), με τις 

προϋποθέσεις . που ορίζει ο Ν.2515/97. 

 

 

Β΄Τάξη: 

 

Οι κάτοχοι άδειας Β΄Τάξης έχουν δικαίωμα να διενεργούν κάθε είδους 

λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία 

Α΄και Β΄κατηγορίας καθώς κια επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία 

Γ΄κατηγορία. , των οποίων τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν 

το ποσό των 2.100.000 euro. 
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Δικαίωμα απόκτησης Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος Λογιστή –

Φοροτεχνικού Β Τάξης έχουν οι εξής : 

 

1.Μέλη του Ο.Ε.Ε. . κάτοχοι Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος , με τις 

προϋποθέσεις που ορίζει ο Ν.2515/97. 

2.Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι.,Τμήματος Λογιστικής , με τις προϋποθέσεις που 

ορίζει ο Ν.2515/97. 

3.Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. των Τμημάτων Εμπορίας και Διαφήμισης,Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και Τουριστικών Επιχειρήσεων, με τις προϋποθέσεις που 

ορίζει ο Ν.2515/97. 
 
 
 
Γ΄Τάξη: 

 

Οι κάτοχοι άδειας Γ΄Τάξης έχουν δικαίωμα να διενεργούν κάθε είδους 

λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματών τηρούντων βιβλία 

Α΄και Β΄κατηγορίας μέχρι το όριο της Β΄κατηγορίας , δηλαδή μέχρι του 

ποσού των 1.500.000 euro. 

 

Σε όσους από τους δικαιούχους Γ΄τάξης έχουν , αποδεδειγμένα μέχρι τη 

δημοσίευση του Ν.2515/97,υπογράψει ισολογισμούς επιχειρήσεων , που 

λειτουργούν στην Ελλάδα , τουλάχιστον Τριών (3) χρήσεων , χορηγείται 

από το Οικονομικό Επιμελητήριο της Ελλάδας άδεια άσκησης 

επαγγέλματος Γ΄τάξης με δικαίωμα τήρησης βιβλίων Γ΄κατηγορίας του 

Κ.Β.Σ. μέχρι του ποσού των 900.000.euro.(Άρθρο 13, παρ.4 του Νόμου 

2771/99) 

 

Δικαίωμα απόκτησης Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος Λογιστή – 

Φοροτεχνικού Γ΄Τάξης έχουν οι εξής : 
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1. Μέλη του Ο.Ε.Ε., κάτοχοι Άδειας Άσκησης Οικονομολογικού 

Επαγγέλματος. 

2. Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι.,Τμήματος Λογιστικής, με τις προϋποθέσεις που 

ορίζει ο Ν.2515/97 

3. Πτυχιούχοι Τ.Ε.Ι. των Τμημάτων Εμπορίας και 

Διαφήμισης,Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουριστικών 

Επιχειρήσεων, με τις προϋποθέσεις που ορίζει οΝ.2515/97 

4. Επαγγελματίες χωρίς τίτλο εξειδίκευσης (εμπειρικοί), με τις 

προϋποθέσεις που ορίζει ο Ν.2515/97 

 

 

 

Δ΄Τάξη: 

 

 

Οι κάτοχοι άδειας Δ΄Τάξης έχουν δικαίωμα τήρησης κάθε είδους 

λογιστικές και φοροτεχνικές εργασίες επιτηδευματιών τηρούντων 

βιβλία Α΄καθώς και επιτηδευματιών τηρούντων βιβλία Β΄κατηγορίας, 

των οποίων τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα δεν υπερβαίνουν το ποσό 

των 150.000 euro. 

 

Δικαίωμα απόκτησης  Άδειας Άσκησης Επαγγέλματος Λογιστή – 

Φοροτεχνικού Δ  ́Τάξης έχουν οι εξής: 

 

1. Κάτοχοι απολυτηρίου Γενικού Λυκείου , με τις προϋποθέσεις που 

ορίζει ο Ν. 2515/97 
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2. Κάτοχοι Επαγγελματικού Λυκείου ή Ενιαίου Πολυκλαδικού 

Λυκείου κλάδου Οικονομίας , με τις προϋποθέσεις που ορίζει ο 

Ν.2515/97 

3. Κάτοχοι πτυχίου Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης(Ι.Ε.Κ.) 

Λογιστικής ,με τις προυποθέσεις που ορίζει ο Ν.2515/97 

4. Απόφοιτοι των μακροχρόνιων προγραμμάτων κατάρτισης του 

Ελληνικού Κέντρου Παραγωγικότητας (ΕΛ.ΚΕ.ΠΑ.),με τις 

προϋποθέσεις που ορίζει  ο Ν.2515/97. 
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ΠΤΥΧΙΟ ΑΠΟΚΤΗ
ΣΗ 

Δ΄ΤΑΞΗΣ 

ΑΠΟΚΤΗΣΗ 
Γ΄ΤΑΞΗΣ 

ΑΠΟΚΤΗΣ
Η 

Β΄ΤΑΞΗΣ 

ΑΠΟΚΤ
ΗΣΗ 

Α΄ΤΑΞΗ
Σ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΕΞΑΤΑΞΙΟ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟ 

ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 12 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΒΟΗΘ. 

ΛΟΓΙΣΤΗΣ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 5 
ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ 

Δ΄& 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟΤΗ

ΤΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟ
ΤΗΤΑ 

17 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΓΙΑ Γ΄ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ
ΤΙΚΟ Ή 

ΠΟΛΥΚΛΑΔΙ
ΚΟ ΛΥΚΕΙΟ 

ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 10 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΒΟΗΘ. 

ΛΟΓΙΣΤΗΣ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 5 
ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ 

Δ΄& 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟΤΗ

ΤΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟ
ΤΗΤΑ 

15 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΓΙΑ Γ΄ 

ΠΤΥΧΙΟ ΙΕΚ 
Ή ΕΛΚΕΠΑ 

ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 8 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΒΟΗΘ. 

ΛΟΓΙΣΤΗΣ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 5 
ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ 

Δ΄& 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟΤΗ

ΤΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟ
ΤΗΤΑ 

13 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΓΙΑ Γ΄ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟ
Ι ΤΕΙ 

(ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
& ΔΙΑΦ/ΣΗΣ, 
ΔΙΟΙΚ. & 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Σ, 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩ
Ν 

ΕΠΑΓΓ/ΤΩΝ) 

 ΜΕΤΑ ΑΠΟ 4 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΠΡΟΥΠ. 
ΛΟΓΙΣΤΗ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
3 ΧΡΟΝΙΑ 
ΣΤΗΝ Γ΄& 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ 
ΔΥΝΑΤΟ
ΤΗΤΑ 

7 ΧΡΟΝΙΑ 
ΓΙΑ Β΄ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟ
Ι ΤΕΙ 

ΛΟΓΙΣΤΩΝ 

 ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΠΡΟΥΠ. 
ΛΟΓΙΣΤΗ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
3 ΧΡΟΝΙΑ 
ΣΤΗΝ Γ΄& 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 8 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΣΤΗΝ 
Β΄& 

ΣΕΜΙΝΑ
ΡΙΑ 

13 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΓΙΑ Α΄ 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟ
Ι ΣΧΟΛΩΝ 

ΑΕΙ 

 ΧΩΡΙΣ 
ΠΡΟΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 
3 ΧΡΟΝΙΑ 
ΣΤΗΝ Γ΄& 
ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ 

ΜΕΤΑ 
ΑΠΟ 4 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΣΤΗΝ 
Β΄& 

ΣΕΜΙΝΑ
ΡΙΑ 

17 
ΧΡΟΝΙΑ 
ΓΙΑ Α΄ 
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Δ΄ΤΑΞΗ Γ΄ΤΑΞΗ Β΄ΤΑΞΗ Α΄ΤΑΞΗ 
ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Στα Βιβλια α’ 
Κατ. & στα β’ 
κατ. μέχρι 
100.000 € 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Στα Βιβλια α’ & 
β’ κατηγορίας 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
Στα Βιβλια α’, 
β’ & γ’ κατ. 
μέχρι 1.400.000 
€ 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΕ 
ΟΛΑ ΤΑ 
ΒΙΒΛΙΑ 

 
 

 

 

 

3.4 ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΔΕΙΑ ΛΟΓΙΣΤΗ 

ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ  
Για την άδεια άσκησης επαγγέλματος Λογιστή –Φοροτεχνικού 

απιατούνται κάποια δικαιολογητικά τα οποία είναι: 

 

3.4.1 Δικαιολογητικά Έκδοσης Άδειας Λογιστή Φοροτεχνικού 

 

1. Αίτηση 

2. Αντίγραφο του Τίτλου Σπουδών 

3. Άδεια Άσκησης Οικονομολογικού Επαγγέλματος 

4. Αντίγραφο Ποινικού Μητρώου Γενικής Χρήσης 

5. Δύο φωτογραφίες ταυτότητας 

6. Δικαιολογητικά Προϋπηρεσίας 
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Η προϋπηρεσία, που απαιτείται για την απόκτηση Άδειας Λογιστή- 

Φοροτεχνικού, υπολογίζεται πάντοτε μετά τη λήψη του απαιτούμενου 

τίτλου σπουδών. Αναλόγως με την σχέση εργασίας των ενδιαφερομένων 

τα απαιτούμενα δικαιολογητικά προϋπηρεσίας είναι τα εξής: 

 

 

Ι. Μισθωτοί 

α. Βεβαίωση Εργοδότη 

β. Φωτοτυπημένα αντίγραφα των βιβλιαρίων ενσήμων του Ι.Κ.Α. 

γ. Βεβαίωση της Επιθεώρησης Εργασίας ή κατάσταση προσωπικού ή 

κάρτα πρόσληψης του ΟΑΕΔ ή μισθολογικές καταστάσεις ή 

ισολογισμούς εταιρειών 

 

 

ΙΙ. Ελεύθεροι Επαγγελματίες 

α. Έναρξη Επιτηδεύματος 

β. Εκκαθαριστικά Εφορίας και Έντυπα Ε3 

 

 

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει, κατά την υποβολή της αίτησης για την 

απόκτηση της Άδειας Ασκήσεως Επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού, 

να καταβάλλουν ανάλογα με την απαιτούμενη τάξη τα εξής ποσά: 
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ΤΑΞΗ 

 

ΠΟΣΟ 

 

Α 147,ΟΟ€ 

Β 117,ΟΟ€ 

Γ 88,ΟΟ€ 

Δ 59,ΟΟ€ 

 

 

 

3.4.1.1 Ανανέωση Επαγγελματικής Ταυτότητας 

 

Με την απόκτηση άδειας ασκήσεως επαγγέλματος Λογιστή- 

Φοροτεχνικού χορηγείται δελτίο επαγγελματικής ταυτότητας, το οποίο 

πρέπει να ανανέωνεται το πρώτο τρίμηνο κάθε έτους. 

 

Για τη ανανέωση απαιτείται η καταβολή παραβόλου υπέρ του Ο.Ε.Ε. το 

ύψος του οποίου έχει καθοριστεί ως εξής: 

 

1. Για τους έχοντες άδεια Α’ τάξης ποσό             59,00 € 

 

2. Για τους έχοντες άδεια Β’ τάξης ποσό             44,00 € 

 

3. Για τους έχοντες άδεια Γ’ τάξης ποσό             29,50 € 

 

4. Για τους έχοντες άδεια Δ’ τάξης ποσό             15,00  
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3.4.2 Δικαιολογητικά για τη χορήγηση Άδειας Άσκησης 

Οικονομολογικού Επαγγέλματος 

 

1. Αίτηση 

2. Πιστοποιητικό Ποινικού Μητρώου Γενικής Χρήσεως 

3. Δικαιολογητικά Προϋπηρεσίας 

 

      Ι. Μισθωτοί  

       Βεβαίωση Προϋπηρεσίας 

       

   

    ΙΙ. Ελεύθεροι Επαγγελματίες 

       Φωτοτυπημένο αντίγραφο της Έναρξης Επιτηδεύματος 

 

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει, κατά την υποβολή της αίτησης για την 

απόκτηση της Άδειας Ασκήσεως Οικονομολογικού Επαγγέλματος, να 

καταβάλλουν το ποσό των 35,22 €. 
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3.5 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΣ ΤΟΥ Ο.Α.Ε.Δ. 

ΠΡΟΣ ΝΕΟΥΣ ΕΛΕΥΘΕΡΟΥΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΤΙΕΣ-

ΛΟΓΙΣΤΕΣ  
 

 

 

3.5.1 Προϋποθέσεις και διαδικασία υπαγωγής στο 

πρόγραμμα 
 

   Η διαδικασία υπαγωγής στο πρόγραμμα, περιλαμβάνει δύο στάδια. Την 

προέγκριση, δηλαδή την αποδοχή από τις Υπηρεσίες του Ο.Α.Ε.Δ. της « 

αίτησης υπαγωγής στο πρόγγραμμα- υπεύθυνης δήλωσης» από τον 

ενδιαφερόμενο και την επιλογή των επιχειρηματικών σχεδίων από την 

επιτροπή αξιολόγησης και την υπαγωγή, δηλαδή την έκδοση εγκριτικής 

απόφασης από την Υπηρεσία, ύστερα και από τη θετική εισήγηση του 

πρώτου επιτόπιου ελέγχου. 

 

  Κατά το στάδιο της προέγκρισης, ο ενδιαφερόμενος προσέρχεται στην 

Υπηρεσία και υποβάλλει «αίτηση υπαγωγής στο πρόγραμμα- υπεύθυνη 

δήλωση», χωρίς να προσκομίζει δικαιολογητικά. Η Υπηρεσία ελέγχει την 

πληρότητα και ορθότητα των στοιχείων που δηλώνει ο ενδιαφερόμενος, 

δηλαδή Δελτίο Ανεργίας- εξατομικευμένη Παρέμβαση με βάση το αρχείο 

της Υπηρεσίας καθώς και την ημερομηνία έναρξης επιτηδεύματος- 

αντικείμενο δραστηριότητας- υπηκοότητα- ΑΦΜ- Στρατιωτική θητεία με 

βάση τα αναγραφόμενα στην αίτηση. 
 
  Η επιλογή των επιχειρηματικών σχεδίων που θα χρηματοδοτηθούν θα 

γίνει από τριμελείς επιτροπές αξιολόγησης (ανά Περιφερειακή 
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διεύθυνση) που θα συσταθούν με απόφαση του Διοικητή του ΟΑΕΔ. Τα 

κριτήρια αξιολόγησης, περιλαμβάνουν: 

 

• Την οικονομοτεχνική επάρκεια του επιχερηματικού σχεδίου. 

 

• Την ύπαρξη επιπλέον χρηματοδοτικών πόρων π.χ. μέσω 

τραπεζικού δανεισμού το βαθμό καινοτομίας στη διαδικασία 

παραγωγής στη διαδικασία παραγωγής και διάθεσης αυτών. 

 

• Τη συνάφεια και επάρκεια του ενδιαφερομένου με το αντικείμενο 

της επιχειρηματικής δραστηριότητας , η οποία θα τεκμηριώνεται 

με ύπαρξη τυπικών προσόντων, επαγγελματικής εμπειρίας κ.λ.π. 

 

• Την ύπαρξη στοιχείων δικτύωσης , δηλαδή παραγωγικών ή άλλων 

διασυνδέσεων με υφιστάμενες επιχειρήσεις 

 

• Τις συμπράξεις μεταξύ δύο ή περισσοτέρων ανέργων για τη 

δημιουργία κοινής επιχείρησης. 
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3.5.2 Προέγκριση 
 
 

Οι προϋποθέσεις  υπαγωγής των ενδιαφερομένων στο πρόγραμμα στο 

στάδιο της προέγκρισης είναι οι εξής: 

 

1)Να έχουν την ιδιότητα του ανέργου και να διαθέτουν Δελτίο 

Ανεργίας σε ισχύ μέχρι την ημερομηνία έναρξης της δραστηριότητάς 

τους.Σε περίπτωση που το δελτίο ανεργίας δεν είναι σε ισχύ μέχρι και 

τριάντα (30) ημέρες πριν από την ημερομηνία έναρξης επιτηδεύματος 

ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας θα θεραπεύει την περίπτωση αυτή, 

χωρίς να απαιτείται αίτηση του ενδιαφερόμενου. 

 

2)Να έχουν συμπληρώσει το τυποποιημένο έντυπο εξατομικευμένης 

παρέμβασης, το οποίο θα είναι υπογεγραμμένο από το εργασιακό 

σύμβουλο ή τον αρμόδιο υπάλληλο και τους ίδιους. 

 

3)Να  έχουν κάνει έναρξη επιτηδεύματος μετά τη διαδικασία της 

εξατομικευμένης παρέμβασης και υποχρεωτικά από την 1/1/2006 και 

μετά. 

 

4) Να έχουν τη Ελληνική υπηκοότητα ή την υπηκοότητα άλλου 

Κράτους-Μέλους της Ε.Ε ή να είναι ομογενείς που έχουν δικαίωμα 

διαμονής και απασχόλησης στη  χώρα μας. Επίσης, να διαθέτουν 

αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) και να έχουν εκπληρώσει ή 

νόμιμα απαλλαγεί από τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις. 

 

5) Να έχουν υποβάλει τυποποιημένη <<αίτηση υπαγωγής στο 

πρόγραμμα-υπεύθυνη δήλωση>> στην οποία θα δηλώνουν ότι 

γνωρίζουν και αποδέχονται τη διαδικασία και τους όρους ένταξης και 
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συμμετοχής τους στο πρόγραμμα, θα περιγράφουν πλήρως το σχεδιό 

τους για δημιουργία νέας επιχείρησης και θα δηλώνουν τα στοιχεία 

που έχουν σχέση με τα κριτήρια αξιολόγησης από την Επιτροπή, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 3. Η αίτηση υποβάλλεται 

στην Υπηρεσία  Απασχόλησης του Ο.Α.Ε.Δ. του τόπου λειτουργίας 

της επιχείρησης. Ως τόπος λειτουργίας νοείται κατ’αρχήν η έδρα της 

επιχείρησης  και σε ειδικές περιπτώσεις θα υποδεικνύεται  

συγκεκριμένος χώρος εγκατάστασης της. 

Σε περίπτωση που τα ανωτέρω στοιχεία δεν πληρούν τους όρους και 

τις προυποθέσεις της ΚΥΑ, η Υπηρεσία πρωτοκολλεί την αίτηση και 

δεν την αποστέλλει στην Τριμελή Επιτροπή Αξιολόγησης εκδίδοντας  

«ΑΠΟΡΡΙΠΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ». 

 

 

3.5.3 Ένταξη 
 
Το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας είναι η ένταξη στο πρόγραμμα , η 

οποία ολοκληρώνεται με την θετική έγκριση του επιτόπιου ελέγχου 

από εκπρόσωπο του Οργανισμού και την έκδοση εγκριτικής 

απόφασης από την Υπηρεσία.Ο πρώτος επιτόπιος έλεγχος 

πραγματοποιείται εντός ενός μηνός από την προέγκριση , ορίζεται 

κατόπιν συνεννοήσεως με τον αιτούντα και ελέγχονται τα παρακάτω: 

 

1)Βεβαίωση έναρξης της δραστηριότητας της επιχείρησης από τη 

ΔΟΥ. 

 

2)Εξοφλημένα τιμολόγια ή αποδείξεις αγοράς περασμένα στα 

επίσημα θεωρημένα από την αρμόδια ΔΟΥ βιβλία της επιχείρησης 

τους,αξίας τουλάχιστον ίσης με το 40% του ποσού της επιχορήγησης  



 65 

(εμπορεύματα, εξοπλισμοί , πρώτες ύλες κ.λ.π.).Λογίζονται και τα 

έξοδα ενοικίων.Λογίζονται επίσης τα έξοδα του παιδικού σταθμού 

που τυχόν πληρώνει μία νέα επιχειρηματίας για τη φύλαξη των 

παιδιών της ώστε να μπορεί να απασχολείται στην επιχείρηση .Στην 

περίπτωση που η ΝΕΕ έχει ως επαγγελματική έδρα την οικία της 

λαμβάνεται υπόψη το 1/3 του συνόλου των ενοικίων και λειτουργικών 

δαπανών (ΔΕΗ  κ.λ.π.) 

Για τις περιπτώσεις των υποψηφίων που συμμετέχουν στη δημιουργία  

νέων Εταιριών και Συνεταιρισμών, τα εξοφλημένα τιμολόγια ή οι 

αποδείξεις αγοράς υπολογίζονται κατά το τμήμα εκείνο το οποίο 

αντιστοιχεί στη συμμετοχή έκαστου των υποψηφίων της Εταιρείας ή 

του Συνεταιρισμού . 

 

3)Καταστατικό σύστασης της Εταιρείας ή του Συνεταιρισμού εφόσον 

πρόκειται  για Εταιρεία ή Συνεταιρισμό στον  οποίο συμμετέχει ο 

ενδιαφερόμενος . 

 

4)Μισθωτήριο θεωρημένο από την αρμόδια  ΔΟΥ. 

 

5)Νόμιμα πιστοποιητικά  για την άσκηση του επαγγέλματός του, όπου 

αυτά απαιτούνται.Τα νόμιμα πιστοποιητικά δύναται να διαθέτει είτε ο 

ίδιος είται ένας τουλάχιστον από τους απασχολούμενους στην 

επιχείρησή του και σε περίπτωση εταιρείας είτε ο ένας τουλάχιστον 

από τους εταίρους που απασχολείται στην εταιρεία είτε ένας από τους 

απασχολούμενους σε αυτή. 

 

6)Να απασχολούνται αποκλειστικά στην επιχείρηση τους και να είναι 

ασφαλισμένοι κατά κύριο λόγο στον Ασφαλιστικό Φορέα που 

υπάγεται η επιχείρηση . 
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7)Η επιχείρηση να λειτουργεί ανεξάρτητα και σε κατάλληλα 

διαμοργωμένο χώρο , κατά τρόπο ώστε να εξυπηρετεί ικανοποιητικά 

το σκοπό της .Επιτρέπεται κατ’εξαίρεση η λειτουργία της επιχείρησης 

σε χώρο εντός της οικίας (κατάλληλα διαμορφωμένο) στις 

περιπτώσεις: α) μητέρας παιδιού σε προσχολική ηλικία, β) γυναίκας 

που φροντίζει στην οικία της, συγγενείς α’ βαθμού με αναπηρία, άνω 

του 70%. Για τις περιπτώσεις αυτές οι ενδιαφερόμενες απαιτείται να 

προσκομίζουν βεβαιώσεις, πιστοποιητικά κ.λ.π. από δημόσιους 

φορείς. 

 

8)Ο ελεγκτής εξετάζει επίσης συνολικά τις προϋποθέσεις του 

προγράμματος. Όλες οι προΰποθέσεις θα πληρούνται οπωσδήποτε 

κατά ημερομηνία του επιτόπιου ελέγχου.[π.χ. Το ποσό της δαπάνης 

δημίουργίας της επιχείρησης (παρ. 2 ανωτέρω) θα πρέπει να να 

καλύπτεται κατά την ημερομηνία του επιτόπιου ελέγχου, έστω κι αν 

δεν καλύπτεται κατά το χρόνο υποβολής της «αίτησης υπαγωγής στο 

πρόγραμμα- υπεύθυνης δήλωσης»]. 

 

9)Κατά τη διάρκεια του πρώτου ελέγχου, ο αιτών θα πρέπει να 

παραδώσει φωτοαντίγραφα των παραπάνω πιστοποιητικών στον 

ελεγκτή, προκειμένου αυτά να τεθούν στο αρχείο της Υπηρεσίας και 

συντάσσεται «έκθεση ελέγχου- υπεύθυνη δήλωση». Με βάση την 

έκθεση «ελέγχου-υπεύθυνη δήλωση» η Υπηρεσία εκδίδει εγκριτική 

απόφαση και υπάγει τον επαγγελματία στο Πρόγραμμα, διαφορετικά 

εκδίδει απορριπτική απόφαση, δεσμεύοντας παράλληλα την θέση 

μέχρι οριστική απόφαση της Επιτροπής επίλυσης ενστάσεων 
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3.5.4 Ποσό και Διάρκεια Επιχορήγησης 

 
 

  Το ποσό της επιχορήγησης για κάθε νέο ελεύθερο επαγγελμτία 

καθορίζεται ως εξής: 

 

1) όταν πρόκειται για άνεργους που ανήκουν στις παρακάτω 

κατηγορίες: 

• Άνεργες γυναίκες μητέρες ενός τουλαχιστον τέκνου 

• Άνεργοι ηλικίας άνω των 50 ετών 

• Άνεργους πτυχιούχους ΑΕΙ, ΤΕΙ, μέχρι δύο χρόνια μετά την 

αποφοίτησή τους για τις γυναίκες ή τρία για τους άνδρες. 

• Μακροχρόνια άνεργοι 

12.000 ευρώ, από τα οποία ποσό ύψους 4.000 ευρώ καταβάλλεται με 

την έκδοση της εγκριτικής απόφασης και τα υπόλοιπα 8.000 ευρώ σε 

δύο (2) ισόποσες εξαμηνιαίες δόσεις των 4.000 ευρώ η κάθε μία, 

καταβαλλόμενη στο τέλος κάθε εξαμήνου από την υπαγωγή του και 

αφού θα έχει πραγματοποιηθεί τουλάχιστον ένας επιτόπιος έλεγχος 

κατά το ενδιάμεσο χρονικό διάστημα ( όπου και διαπιστώνεται η 

κανονική λειτουργία της επιχείρησης). 

 

2) Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις ανέργων 9.000 ευρώ, από τα οποία 

ποσό ύψους 3.000 ευρώ καταβάλλεται με την έκδοση της εγκριτικής 

απόφασης και τα υπόλοιπα 6.000,00 σε δύο (2) ισόποσες εξαμηνιαίες 

δόσεις των 3.000,00 ευρώ η κάθε μία καταβαλλόμενη στο τέλος κάθε 

εξαμήνου από την υπαγωγή του και αφού θα έχει πραγματοποιηθεί 

τουλάχιστον ένας επιτόπιος έλεγχος κατά το ενδιάμεσο χρονικό 

διάστημα ( όπου και διαπιστώνεται η κανονική λειτουργία της 

επιχείρησης). 
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3) Επιπλέον ποσό ( το οποίο  θα δίνεται με την τελευταία δόση) 

3.000,00 ευρώ, θα λαμβάνουν οι επιδοτούμενοι άνεργοι, που 

διακόπτουν την επιδότηση ανεργίας μέχρι και τον δεύτερο (2ο) μήνα 

της επιδότησης τους, προκειμένου να δημιούργήσουν τη δική τους 

επιχείρηση. Σ’ αυτή την περίπτωση θα προσκομίζεται βεβαίωση από 

την Αρμόδια Υπηρεσία της επιδότησης από την οποία θα προκύπτει η 

αναστολή επιδότησης.(12.000,00 + 3.000,00 ή 9.000,00 + 3000,00 

ευρώ) 

    Η διάρκεια της επιχορήγησης για κάθε νέο ελεύθερο επαγγελματία 

που εντάσσεται στο πρόγραμμα ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες, από 

την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής εγκριτικής απόφασης. 
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3.5.5 Όροι του προγράμματος 
 
 

 Κατά το δωδεκάμηνο διάστημα της επιχορήγησης ο νέος ελεύθερος 

επαγγελματίας δεσμεύεται για τα εξής : 

 

Με τη λήξη του κάθε εξάμηνου , από την υπαγωγή του στο πρόγραμμα 

και μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερολογιακών ημερών , 

υποχρεούται να προσκομίσει : 

 

1)Αίτηση στην οποία θα δηλώνει ότι η επιχείρηση του λειτουργεί 

κανονικά και ότι το σύνολο των εσόδων και των εξόδων του 

προαναφερθέντος χρονικού διαστήματος είναι τουλάχιστον ίσο με το 

ήμισυ του ποσού της δόσης που πρόκειται να είσπράξει ,όπως αυτά 

εμφανίζονται στα βιβλία εσόδων και εξόδων του. 

 

2)Βεβαίωση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερώτητας όταν 

απαιτείται , τιμολόγιο και επικυρωμένα αντίγραφα του βιβλίου εσόδων 

και εξόδων του προηγούμανου εξαμήνου ή βεβαίωση καταβολής Φ.Π.Α 

στη Δ.Ο.Υ. 

 

3)Ο ενταγμένος στο πρόγραμμα υποχρεούται να ενημερώνει την 

Υπηρεσία εγκαίρως και γραπτώς για οποιαδήποτε αλλαγή στα στοιχεία 

που έχει δηλώσει με την αίτηση για ένταξη του. 

 

4)Η επιχείρηση δεν πρέπει να διακόψει τη λειτουργία της στο 

δωδεκάμηνο διάστημα της επιχορήγησης , άλλως διακόπτεται η 

επιχορήγηση με επιστροφή του καταβληθέντος ποσού. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4° 

 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΤΟΜΕΑ 

 

 
4.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 
 Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων ενός απόφοιτου ΤΕΙ Λογιστικής 

για την εύρεση εργασίας συμπεριλαμβάνεται εκτός από τη 

δραστηριότητα του στον ιδιωτικό τομέα σαν ελεύθερος επαγγελματίας 

και ο διορισμός του στο Δημόσιο. 

 Πολλοί απόφοιτοι σήμερα βρίσκουν ως καλύτερη επιλογή την 

ένταξη τους στο Δημόσιο γιατί τους προσφέρει μονιμότητα θέσεως. Με 

αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζουν το μέλλον τους και αποφεύγουν τον 

ιδιωτικό τομέα με όλη την αβεβαιότητα που τον περικλείει. 

 Σ’ αυτό το κεφάλαιο παραθέτονται οι διαδικασίες πρόσληψης 

αποφοίτων Τεχνολογικής Εκπαίδευσης στον Δημόσιο Τομέα. Επίσης 

ποια τα βήματα που πρέπει να ακολουθήσει ο ενδιαφερόμενος, ποια 

προσόντα πρέπει να διαθέτει και ποια τα δικαιολογητικά που πρέπει να 

καταθέσει για να διοριστεί (όλα αυτά περικλείονται στις προκηρύξεις).  

 Τέλος, για να δείξουμε πως λειτουργεί ο ευρύτερος  Δημόσιος 

Τομέας και αν απορροφά στην οικονομική διοίκησή του απόφοιτους 

ΑΕΙ-ΤΕΙ Οικονομικών σχολών διενεργήσαμε μια έρευνα, η έρευνα αυτή 

πραγματοποιήθηκε με ερωτηματολόγια. 
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4.2 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΚΑΛΥΨΗΣ ΜΙΑΣ ΘΕΣΕΩΣ 

 
Το Δημόσιο προσφέρει διάφορες θέσεις και τις ανακοινώνει μέσω 

προκηρύξεων.Αυτές τις προκηρύξεις τις δημοσιοποιεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως , η οποία διανέμεται στα κατά τόπους  Κέντρα 

Εξυπηρέτησης  Πολιτών (Κ.Ε.Π ) και έπειτα στις εφημερίδες του τύπου.  

 
4.2.1 Προκήρυξη 
Σας παραθέτουμε πώς δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

και στον τύπο οι προκηρύξεις. 
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4.2.2 Εξετάσεις για πρόσληψη 

 
 Σας παρουσιάζουμε ένα αντιπροσωπευτικό δείγμα εξετάσεων για 

πρόσληψη στην Τράπεζα της Ελλάδος: 
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4.3 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΗΣ 

ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ (STAGE) 

 
Ο Ο.Α.Ε.Δ. καταρτίζει πρόγραμμα απόκτησης εργασιακής 

εμπειρίας (stage) 9000 θέσεων σε Υπηρεσίες και Φορείς του 

Δημοσίου, του Ευρύτερου Δημοσίου Τομέα και Οργανισμών Τοπικής  

Αυτοδιοίκησης . 

 

 Αυτό το πρόγραμμα δίνει τη δυνατότητα σε απόφοιτους Α.Ε.Ι και 

Τ.Ε.Ι να εργαστούν προσωρινά , από την στιγμή που δεν έχουν βρεί 

κάποια άλλη επαγγελματική δραστηριότητα. Συνάμα αποκτούν 

εργασιακή εμπειρία και τα απαιτούμενα μόρια για τις προκηρύξεις . 

 

 Το πρόγραμμα αυτό διαρκεί δεκαοχτώ (18) μήνες , εκ των οποίων 

ο ένας (1) μήνας αφορά θεωρητική και πρακτική ενημέρωση , καθώς 

και εξοικείωση με το εργασιακό περιβάλλον και δεκαεπτά (17) μήνες 

αφορούν τοποθέτηση σε θέσεις του τομέα ειδίκευσης τους για 

απόκτηση εργασιακής εμπειρίας . 

 

 Από αυτές τις 9000 θέσεις, οι 3000 αφορούν τους πτυχιούχους  

Α..Ε.Ι-Τ.Ε.Ι.     
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4.4 ΈΡΕΥΝΑ 

 
 Τελειώνοντας την σχολή Λογιστικής ,μας γεννήθηκαν κάποια 

ερωτήματα όπως : «Πώς μπορούμε να προσληφθούμε στον Δημόσιο 

τομέα ; (την οποία απαντήσαμε παραπάνω)», «Στην περίπτωση που  

προσληφθούμε θα διεκπεραιώνουμε εργασίες πάνω στο αντικειμενό 

μας ;» και «αν ήδη απασχολούνται οικονομολόγοι και λογιστές στο 

Δημόσιο ;». 

 Την απάντηση στα ερωτηματά μας ,μας την δίνει η έρευνα που 

διεξάγαμε στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα στην Πόλη της Πάτρας.  

 

 

 

 

 

4.4.1 Ερωτηματολόγιο 
Για την καλύτερη κατανόηση της έρευνας,σας παρουσιάζουμε το 

ερωτηματολόγιο που χρησιμοποιήθηκε:  
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ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ ΚΑΙ ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 
 
Υπηρεσία: 
Προϊστάμενος: 
Ημερομηνία: 

 
 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ   
 
 

1)Πόσους υπαλλήλους έχει η υπηρεσία σας που ασχολούνται σε 
οικονομικό αντικείμενο(π.χ.διαχείριση,υποβολή μελέτης); 
 
 
2)Πόσες εργασίες  διεκπεραιώνονται στην υπηρεσία σας με οικονομικό 
αντικείμενο(π.χ. μισθοδοσία,προσφορές); 
 
 
3)Σε ποιούς υπαλλήλους αναθέτετε την κάθε εργασία;Έχουν κατάρτηση 
οικονομολόγου; 
 
 
4)Η χρησιμοποίηση αυτών των εργασιών γίνεται με διπλογραφικό 
σύστημα λογιστικής παρακολούθησης;Εφαρμόζεται Ε.Γ.Λ.Σ; 
 
 
5)(Αν όχι) Γιατί δεν εφαρμόζεται;Τι προβλέπει η νομοθεσία σας; 
 
 
6)Αν σας χρηματοδοτεί το κράτος ή η Ευρωπαϊκή Ένωση για τις ανάγκες 
της υπηρεσία σας;Υπάρχει κάποια στοιχειώδη λογιστική παρακολούθηση 
&ποιός την κάνει;Υπάρχει έλεγχος & ποιός τον κάνει; 
 
 
7)Πόσα κονδύλια διαχειρίζεται ετησίως η υπηρεσίας σας; 
 
 
8)Για τα κονδύλια, χρησιμοποιούνται ειδικοί λογαριασμοί;Μπορούν να 
συγκριθούν κατά έτος,κατά μήνα κ.τ.λ.; 
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4.4.2 Σκοπός της έρευνας  

  
Σκοπός αυτής της έρευνας είναι να παρουσιάσουμε την αδυναμία 

του κράτους στη διοίκηση της Δημόσιας Οικονομίας .Για την επιτυχία 

του σκοπού αυτής της έρευνας μας αποφύγαμε την χρήση των 

μαθηματικών και κάναμε χρήση περισσότερο των ερωτηματολογίων 

,ώστε να δώσουμε μία παραστατική εικόνα στην περιγραφική 

ανάλυση του κρατικού οικονομικού μηχανισμού. 

 Οι δημόσιες Υπηρεσίες στις οποίες κάναμε έρευνα είναι οι : Ι.Κ.Α, 

Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση, Ο.Α.Ε.Δ, Δήμος Πατρών, Νομαρχία, 

Επιμελητήριο, Τ.Ε.Β.Ε.(ΟΑΕΕ), Αστυνομία, Λιμεναρχείο, Ανοιχτό 

Πανεπιστήμιο και στον Δικαστικό κλάδο (Εφετείο, Πρωτοδικείο, 

Εισαγγελία Εφετείου, Εισαγγελία Πρωτοδικείου). 

 

 

4.4.3 Αποτελέσματα της έρευνας 

 
 Από την παραπάνω έρευνα προέκυψαν κάποια σημαντικά 

αποτελέσματα. 

 Στα περισσότερα οικονομικά τμήματα του ευρύτερου Δημόσιου 

Τομέα διαπιστώσαμε ότι οι εργασίες διεκπεραιώνονται από 

ελάχιστους πτυχιούχους Οικονομικών Σχολών Α.Ε.Ι. και Α.Τ.Ε.Ι. 

Υπάρχει ένα ποσοστό υπαλλήλων οι οποίοι είναι απόφοιτοι 

Ανώτερων και Ανώτατων Σχολών άλλων ειδικοτήτων και τέλος το 

μεγαλύτερο ποσοστό είναι απόφοιτοι Λυκείου. 
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 Επιπλέον παρατηρήσαμε ότι μόνο το ένα τρίτο (1/3) των 

Δημόσιων Υπηρεσιών εφαρμόζει το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό 

Σχέδιο (Ε.Γ.Λ.Σ.). Οι υπόλοιπες υπηρεσίες χρησιμοποιούν κωδικούς 

που τους έχει δώσει η διοίκηση σύμφωνα με τις ανάγκες τις κάθε 

υπηρεσίας. 

Όλες οι Δημόσιες Υπηρεσίες για τις διάφορες ανάγκες τους 

χρηματοδοτούνται από το κράτος. Εκ των οποίων το Επιμελητήριο, ο 

Δήμος Πατρών,η Νομαρχία Πατρών και ο Ο.Α.Ε.Δ. 

χρηματοδοτούνται και από την Ευρωπαική Ένωση (Ε.Ε).Οι 

περισσότερες από αυτές τις υπηρεσίες ελέγχονται απο τα αντίστοιχα 

Υπουργεία και τις Κεντρικές τους Διοικήσεις στην Αθήνα. 

 Επίσης προέκυψε από την έρευνα ότι παραπάνω από τις μισές 

υπήρεσίες χρησιμοποιούν κονδύλια. Τα οποία τα συγκρίνουν κατά 

έτος και χρησιμοποιούν ειδικούς λογαριασμούς της υπηρεσίας για την 

παρακολούθηση τους. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5° 

 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΣΤΟΝ ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΤΟΜΕΑ 

 

 
5.1 ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 Ένας απόφοιτος Λογιστικής Α.Τ.Ε.Ι. πέρα από την πρόσληψη του 

στον Δημόσιο και την δραστηριοποίηση του σαν ελεύθερος 

επαγγελματίας έχει επιπλέον την δυνατότητα να αναζητήσει εργασία 

στον ιδιωτικό τομέα σαν υπάλληλος.Δηλαδή μπορεί να απασχοληθεί 

σε κάποιο λογιστικό γραφείο, σε ένα λογιστήριο εταιρείας και σε μία 

εταιρεία οικονομικοτεχνικών μελετών. 

 Σ’ αυτό το κεφάλαιο θα παρουσιάσουμε τον τρόπο με τον οποίο 

μπορεί να προσληφθεί ένας πτυχιούχος Λογιστικής στις διάφορες 

μορφές του ιδιωτικού τομέα. Επιπλέον, αναφέρουμε ποια τα 

απαραίτητα προσόντα που πρέπει να κατέχει ο απόφοιτος και 

παράλληλα τι απαιτεί η αγορά εργασίας σήμερα. 

  Εν κατακλείδι, για να δείξουμε την λειτουργία του ιδιωτικού 

τομέα και αν απορροφά απόφοιτους Οικονομικών Σχολών Α.Ε.Ι. και 

Α.Τ.Ε.Ι. διεξάγαμε  μία έρευνα η οποία είναι βασισμένη σε      

ερωτηματολόγιο και αντιπροσωπευτικές αγγελίες πρόσληψης 

προσωπικού. 
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5.2ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΥΡΕΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

 
Στον  Ιδιωτικό Τομέα η εύρεση εργασίας γίνεται μέσω αγγελιών. Τα 

Λογιστικά Γραφεία ,οι Εταιρείες και οι Εταιρείες Οικονομικοτεχνικών 

μελετών δημοσιοποιούν στις εφημερίδες του τύπου την αναζήτηση 

υπαλλήλων. 

 

 

 

 

 

5.2.1 Αγγελίες  
Σας παρουσιάζουμε  πως δημοσιεύονται στις Εφημερίδες του Τύπου 

,στις  Εφημερίδες που έχουν ως περιεχόμενο τους  μόνο αγγελίες και 

στις  Τοπικές Εφημερίδες οι αγγελίες  πρόσληψης  προσωπικού και 

ποια τα απαραίτητα  προσόντα  που πρέπει να διαθέτουν οι 

ενδιαφερόμενοι. 
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5.3 ΈΡΕΥΝΑ 
  

Εκτός απο την έρευνα που διεξάγαμε στο Δημόσιο 
Τομέα,πραγματοποίησαμε και μία αντίστοιχη στον Ιδιωτικό Τομέα για να 
δείξουμε τις απαιτήσεις και αυτού του τομέα. 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.3.1  Ερωτηματολόγια 
 
 Σας παρουσιάζουμε τα ερωτηματολόγια που χρησιμοποίηθηκαν  
στις διάφορες μορφές του Ιδιωτικού Τομέα: 
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Λογιστής: 
Ημερομηνία: 

 
 
 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ  
                              ΓΙΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
 
 
 

1) Προσλαμβάνεται πτυχιούχους Α.Τ.Ε.Ι. Λογιστικής στο γραφείο 
σας; 

 
 
 
 
 
 
 

2) Τι προσόντα πρέπει να έχει κάποιος για να προσληφθεί στο 
γραφείο σας; 

 
 
 
 
 
 
 
 

3) Ποια η θέση τους στο γραφείο; Τους προσλαμβάνεται ως βοηθούς 
λογιστή; 

 
 
 
 
 
 
 

4) Πως λειτουργεί το λογιστικό σας γραφείο;Τι εργασίες χρειάζονται; 
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Εταιρεία: 
Ημερομηνία: 
 
 
 
 
 
                                     ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
                              ΓΙΑ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΕΤΑΙΡΙΑΣ 
 
 
 
 

1) Πώς λειτουργεί το λογιστήριο σας; 
 
 
 
 
 
 
 

2) Στο λογιστήριο σας προσλαμβάνονται πτυχιούχους Οικονομικών 
Σχολών; 

 
 
 
 
 
 
 

3) Ποια τα απαραίτητα προσόντα για να προσληφθεί; 
 
 
 
 
 
 
 

4) Το προσωπικό που απασχολείται ήδη στο λογιστήριο σας είναι 
απόφοιτοι Α.Τ.Ε.Ι. Λογιστικής και Πανεπιστημίου Οικονομικών; 
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Εταιρεία Οικονομ/κών Μελετών: 
Ημερομηνία: 
 
 
 
 

ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ ΓΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ 

 
 
 
1)Πώς λειτουργεί το γραφείο σας ; 
 
 
 
 
 
 
2)Προσλαμβάνεται πτυχιούχους Οικονομικών Σχολών στο γραφείο σας; 

 
 
 
 
 
 
 
 
3)Ποια τα απαραίτητα προσόντα για να προσληφθεί ; 
 
 
 
 
 
 
 
 
4)Ποια είναι η θέση τους και ποιες οι εργασίες που διεκπεραιώνουν; 
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5.3.2 Σκοπός της  έρευνας  

 
 Προσπαθήσαμε να επιτύχουμε την καλύτερη παρουσίαση της 

λειτουργίας του Ιδιωτικού Τομέα.Την λειτουργία του Ιδιωτικού  

Τομέα την διαπιστώσαμε μέσω ερωτηματολογίων. 

 Το κάθε ερωτηματολόγιο από αυτά απευθύνεται σε συγκεκριμένες 

μορφές του Ιδιωτικού Τομέα και δώθηκαν αντιπροσωπευτικά από  ένα 

σε κάθε μορφή. 

 Αυτές οι μορφές είναι : το λογιστικό γραφείο, το λογιστήριο 

εταιρείας και η εταιρεία οικονομοτεχνικών μελετών. 

 
 

5.3.3 Αποτελέσματα της έρευνας 

 

 Από τη παραπάνω έρευνα προέκυψαν κάποια αποτελέσματα. 

 Αρχικά προκύπτει από την έρευνα ότι προσλαμβάνονται 

πτυχιούχοι Οικονομικών Σχολών στον Ιδιωτικό Τομέα , εν αντιθέσει 

με τον Δημόσιο Τομέα που προσλαμβάνονται και απόφοιτοι 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης .Γιατί τόσο τα λογιστικά γραφεία και 

τα λογιστήρια εταιρειών όσο και οι εταιρείες οικονομοτεχνικών 

μελετών έχουν υψηλές απαιτήσεις από τους υπαλλήλους τους για την 

καλύτερη λειτουργία και αποδοσή τους. 

 Διαπιστώσαμε επίσης ότι είναι βασικό για έναν λογιστή ο οποίος 

θέλει να εξελιχθεί , να έχει κάποια επαγγελματική εμπειρία.Γιατί όλες 

οι μορφές του Ιδιωτικού Τομέα έθεταν την εμπειρεία σαν προυπόθεση 

πρόσληψης .Παρατηρήσαμε όμως  ότι η επαγγελματική εμπειρία δεν 

θεωρείται απαραίτητη στην περίπτωση που ο  ενδιαφερόμενος κατέχει 

κάποιο Μεταπτυχιακό τίτλο. 
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 Εκτός από τα παραπάνω προσόντα ,απαραίτητα επίσης είναι η 

πολύ καλή γνώση ηλεκτρονικών υπολογιστών, αγγλικών,και πολύ 

καλή γραπτή-προφορική επικοινωνία. 

 Βέβαια προσλαμβάνονται σαν βοηθοί λογιστή μέχρι να εξελιχθούν 

στην δουλειά τους και να μπορούν να ανταποκριθούν πλήρως στις 

διάφορες απαιτήσεις της αγοράς εργασίας. 
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